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AZIJOS-AFRIKOS KONFERENCIJA
Spalvuotieji tolsta nuo baltųjų kontinentų
BANDUNG, Indonezija. — Ateinantį pirmadienį prasideda 

pirma vadinamų spalvuotoj ų kontinentų politinė konferencija, į 
kurią suvažiavo atstovai iš 29 Azijos ir Afrikos nepriklausomų 
ir pusiau priklausomų valstybių. •

Konferencijoj nedalyvauja nė 
viena Vakarų valstybė. Į ją nepa
kvietė ne Izraelio. O iš tų vals
tybių, kurios turi ir komunisti
nes ir antikomunistines valdžias, 
pakviestos tik komunistinės, kaip 
Kinijos, šiaurės Korėjos ir šiau
rės Vietnamo.
Baltųjų tautų susidomėjimas

Kaip tik dėl tos aplinkybės, 
kad Afro-Azijos konferencijoj 
nedalyvaus nė vienos “baltosios” 
valstybės, susidomėjimas šia 
konferencija Vakarų pasauly 
yra labai didelis.

Vien iš Jungtinių Valstybių 
atvyko 50 Amerikos spaudos ir 
informacijos korespondentų. Ge
resnės propagandos ir reklamos 
afro-aziatai negali ir norėti.
Chou gros pirmuoju smuiku

Pati didžiausia ir įtakingiausia 
konferencijos dalyvė yra komu
nistinė Kinija. Jos priemieras 
Chou En-lai atvyko ketvirtadie
nį ir buvo sutiktas, kaip tikras 
“didysis”. Chou En-lai savo ko
munistinę propagandą moka pri
dengti tokiomis spalvomis, kad 
patrauktų ir nekomunistinės Azi
jos bei Afrikos šalis, pavyzdžiui, 
visokiais jautriais spalvotosioms 
tautoms šūkiais, kaip: “šalin ko
lonializmas; imperializmas; te
gyvuoja taika, į kovą prieš tai
kos priešus — Jungtines Valsty
bes ir jos sąjungininkus!” ir 1.1.
Įžanginė konferencija Indijoj

Apie antiamerikinį Bandungo 
konferencijos pobūdį galima jau 
spėti iš įvykusios įžanginės, tik 
Azijų tautų konferencijos, Indi
joj pereitą savaitę.

Toj konferencijoj, N. Delhi 
mieste, buvo priimta visa eilė 
nutarimų, nukreiptų prieš JAV, 
svarbiausia prieš jos maišymąsi 
į Formozos konfliktą ir pastan
gas sulaikyti Kinijos komunis
tų ekspansiją Azijos kontinente 
ir juos įzoliuoti nuo JT.

Konferencijoj dalyvaus ir ne
maža pro-amerikinių valstybių, 
kaip Pakistanas, Filipinai, Tai
landas, Japonija ir kitos. Jos yra 
perdėm antikomunistiškos. Bet 
daugely klausimų jos vistiek tu
ri skirtingą nuomonę. Tuos skir
tumus komunistai sieks išnau
doti, vadinamų neutraliųjų vals
tybių pagalba. Tokia Indija, ku
ri yra nuolat JAV remiama mi
lijoninėmis sumomis, dar niekad 
nėra išėjusi ginti JAV prieš ko
munistų valstybių propagandi
nius užsipuolimus. Priešingai, ji 
yra komunistinės Kinijos užma
čių rėmėja.
NAUJAS AEC DIREKTORIUS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Brig. gen. Kenneth Fields pa
skirtas Atominės i Energijos Ko
misijos direktorium, kuriuo ligi 
šiol buvo gen. Kenneth Nichola.

— Sekr. Wilson, atmesdamas 
spaudos priekaištus, ' pareiškė, 
kad jo naująs įsakymas nereiškia 
cenzūrą, o tik priežiūrą, kad ne
išeitų viešumon karinės paslap
tys.

— Prez. Eisenhoweris papra
šė Kongresą leisti JAV įstoti į 
tarptautinę prekybos organizaci
ją, kuriai priklauso 34 valstybės. 
Esant toj organizacijoj, JAV bū
sią lengviau kovoti preiš komu
nistų dominavimą.

žinios iš Švedijos
(Tidningarnas Telegrambyro, 

Stockholm)
Iš berno į riksbanko direktorius

Riksbanko (valstybės) vyr. di
rektorium banko taryba išrinko 
Per Asbrink, 43 metų. Jaunys
tėj Asbrink buvo ūkininko ber
nu, miško kirtėju, kaip ir jo tė
vas. Laisvu laiku mokėsi liau
dies (suaugusių) universitete ir 
perėjo į KF (Kooperatyvų S-gos) 
organizacinį, vėliau socialinį sky
rių. 1945 m. gavo pol. mag. laips
nį. 1948 m. paskirtas uostų tvar
kytoju susisiekimo ministerijoj, 
1951—1953 metais — susisieki
mo viceministeriu!. 1947—1951 
m. redagavo socialdemokratų žur 
nalą Tiden (Laikas).
Suėmė rumunų pabėgėlį

Narpliojant susektą špionažo 
organizaciją, vadovautą Čekos
lovakijos ir Rumunijos pasiun
tinybių pareigūnų, švedų poli
cija suėmė dar vieną išaiškin
tą šnipą — Paul Lahovary, ru
munų “antikomunistinį” pabėgė
lį. Valstybės gynėjas pasiūlė vie
toj kalėjimo jį ištremti iš Šve
dijos.

Daugiau valiutos turistams
Valiutos kontora padidino už

sienio valiutos suma švedu tu
ristams. Vykstą į JAV ir Ka
nadą vietoj 500 kronų dabar gaus 
dolerių už 1,500 kronų per me
tus ($1 lygus 5,2'kr.). Kitų šalių 
valiutos turistams leidžiama iš
sivežti už 3,000 kronų, vietoj 1,- 
500. Patys mažiausia valiutos su
varžymai taikomi turistams, vyk 
stantiems į Skandinavijos šalis 
ir į Angliją.
Priverstinis taupymas

Finansų departamentas išdir
bo įstatymo projektą sulaikyti 
įmonių ir privačių asmenų meti
nio pelno 10% ir šias priversti
nes santaupas išmokėti 1958 m. 
valstybės bonais. Šitokiom prie
monėm vyriausybė nori pašalin
ti infliacijos (kronos vertės nu
kritimo) pavojų, sumažinant kro
nų kiekį finansinėj rinkoj ir pre
kių pirkimą.
Stato atominį “miestą”

Trosos-Nyčiopingo pakrašty 
švedų vyriausybė stato savomis 
jėgomis antrą atominį reaktorių 
ir kitas įmones, iš kurių turi iš
augti atominis “miestas”, kur 
bus daromi tyrinėjimai ir atlie
kami praktiški darbai išnaudoti 
atominę energiją ūkinei ir so
cialinei gerovei.
Nenoriai suka į dešinę

Automobilistų sąjunga pata
ria vyriausybei atsisakyti planuo 
jamo gyventojų atsiklausimo dėl 
įvedimo susisiekimo dešine puse. 
Minėta sąjunga tvirtina, kad jau 
ir taip aišku, jog labai didelė gy
ventojų dauguma yra ir linkusi 
toliau važiuoti įprastine kairiąja 
puse.
Turistų namai burlaivy

Vietinius ir užsienio keliauto
jus kaip magnetas traukia savo
tiški nakvynės namai, įrengti 
atitarnavusiame trijų stiebų bu
riniame laive “Af Chapman”, ku 
ris stovi Srovėj priešais karališ-

UMTED PKE88-M AUJ1EN U Radioplioio
Sir Winston Churchill ir jo žmona Londono aerodrome, iš kur 
jie išskrido Į Siciliją atostogų.

NAUJOJI IMIGRACIJOS PROGRAMA 
VYKDOMA NEPAPRASTAI LĖTAI
Per 17 mėn. įsileido 1,000 žmonių iš 209,000 t;
WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso komitetas, iškilus ar

šiems ginčams dėl Edward J. Corsi paleidimo iš pabėgėlių — imi
gracijos reikalų patarėjų valstybės departamente, ryžosi išaiškinti 
visą reikalą, išsikviečiant valstybės sekretorių Dulles, staigiai, po 
3 mėnesių iš tarnybos atleistą jo patarėja Corsi: ir valstybės de
partamento saugumo viršininką Scott McLeod, kuris yra kartu 
ir Pabėgėlių imigracijos akto vykdytojas.

Scott McLeod, kuri daugis Kon į 
greso atstovų vadina imigraci
jos programos sabotuotoju, pri
pažino, kad ligi šiol visiškai ne
daug nuveikta šios programos 
vykdyme. Praėjus 17 mėnesių j 
nuo Kongreso priimto Pabėgėlių 
imigracijos akto, į Jungtines Val
stybes įsileista tik 1,000 pabėgė
lių ir šiaip imigrantų (be kvotų). 
Šiuo aktu Kongresas, pritarda
mas prez. Eisenhowerio pabėgė
lių — imigracijos papildomai 
programai, leido įkeliauti 115,000 
pabėgėlių ir 94,000 šiaip imigran
tų. Aktas galioja iki 1956 metų 
gruodžio 31 d.
Tvarkomasi “skąndališkai”

Pašalintasis Dulles padėjėjas 
pabėgėlių — imigracijos reikalais 
Edward J . Corsi pritarė Kongre
so atstovo Celler ir kitų kaltini
mams Schott McLeodui ir dar 
nuo savęs pridėjo, kad pabėgė
lių programa tvarkoma tiesiog 
skandališkai.

Scott, Kongreso komiteto pir
mininko Rooney (dem., N. Y.) 
klausinėjamas, iš pradžių bandė 
sudaryti įspūdį, kad imigracija 
pagal 1953 m. Kongreso įstaty
mą yra gerokai pajudėjusi. Jis 
pasakė, kad iki vasario 4 d. iš
duota 20,000 įvažiavimo vizų. Vė
liau turėjo paaiškinti, kad dau
giausia tos vizos skirtos Ameri
kos piliečių ir imigrantų gimi
nėms, kuriems ano įstatymo su
varžymų ir nereikalaujama, kaip 
kad naujiesiems ateiviams ir pa
bėgėliams, apie kuriuos eina kal
ba.

Tik 500 pabėgėlių
Po ilgesnių klausinėjimų, Scott 

McLeod pataisė savo skaičius ir 
paaiškino, kad jam žinomi skai
čiai iki sausio 4 dienos, iki ku
rios buvo išduota 14,031 vizą. 
Iš jų apie 13,000 yra giminės, 
490 našlaičių ir tik 500 pabėgė
lių, kurių vardu pavadinta pati 
programa ir pats Kongreso ak
tas.

Atskrido lėktuvas 
su 2 čekų bėgliais

Prašo JAV prieglobsčio
REGENSBURG, Vokietija. — 

Ketvirtadienį sportiniu lėktuvu 
nusileido du čekų studentai, pa
bėgę, rizikuodami Igyvybes, iš 
komunistų valdžios.

Besileidžiant į laukus, lėktu
vas gerokai nukentėjo, bet bėg
liai išliko sveiki. Pabėgusieji va
dinasi: Karel Kucera, 20 metų, 
ir Zdanek Nachmilner, 19 metų.

Jiedu pavogė lėktuvą Pragos 
aerodrome ir laimingai praskrido 
pro komunistų oro patrulius, sau
gančius Vokietijos pasienį dieną 
ir naktį.

Pabėgėliai paprašė JAV parei
gūnų suteikti jiems politinių pa
bėgėlių teisę. JAV įstaigoms, 

{turėjusioms neseniai nemalonių 
patyrimų su pabėgusiu sovietu 
pulkininko Lysikov sūnum, kuris 
po 3 savaičių grįžo atgal, dabar 
įsakyta bėglius kruopščiau iš
tardyti, nors tarp šių ir Lysikov 
pabėgimo aplinkybių yra didelis 
skirtumas. Lysikov sėdo į tram
vajų ir nuvažiavo iš Rytinio Ber
lyno į Vakarinį. O čekai rizika
vo savo gyvybes, kad pasiektų 
vakarų pasaulį.

kuosius rūmus Stockholme. Vi
soj Švedijoj yra 270 keliaunin
kų namų, kur nakvynė kainuoja 
25-50 amerikoniškų centų.

I Vėliausios Žinios
— Daktarui Jonas Salk už iš

rastą polio skiepų serumą suteik
ta Mutual of Omaha draudimo 
kompanijos įsteigta Criss metinė 
premija $10,000 vertės.

— Sulaukęs 90 metų amžiaus 
mirė gen. Peyton C. March, se- 
niausiąs JAV generolas', buvęs 
armijos štabo viršininku I pasau
linio karo metu.

— Japonijos mokslininku tvir
tinimu, trečiadienį įvyko 37 min. 
žemės drebėjimas šiaurinėj Ki
nijoj ar Mangolijoj. Pagal seis
mografų parodymą, drebėjimas 
buvo smarkesnis už Filipinų, įvy
kusį prieš 2 savaites, kur žuvo 
432 žmonės.

— Baltimores teismas priteisė 
garsiajai ledo čiuožiikei Sonja 
Henie sumokėti $453-735 tiems 
žiūrovams, kurie nukentėjo 1952 
metais, sugriuvus teątruiį kur 
Henie buvo atvykusi su savo 
trupe.

— FOA, užsienio paramos fon
do, pareigūnas Robert Pinner 
prisipažino Senato komitete, kad 
jo pirmykščiai pareiškimai apie 
statomus Pakistane javų sandė
lius buvo klaidingi.

— V. Vokietijos kancleris Ade 
nauer, po posėdžių su V. Berlyno 
burmistru Suhr, pasižadėjo at
vykti šį mėnesį į Berlyną ir svar
styti priemones prieš nesiliau
jančius komunistų trugdymus 
plentų susisiekime.

— Pietų Vietname maištaujan
čios budistų sektų armijos da
liniai apšaudė Sadeck miestą, 60 
mylių į pietų vakarus nuo Sai- 
gono. Sužeista 20 žmonių.

— Į Guamo salos aviacijos ba
zę Pacifike atsiųstas' ydidžiųjų 
B-36 bombonešių piįrmasis da
linys. Bombonešlilai padarė! 6,!- 
000 mylių kelionę be nusileidimo.

Jaunuolis nenori 
$350,000 palikimo

Pasitikįs savo galva ir rankom
NEW YORKAS. — Eugene F. 

Suter, Yale universiteto studen
tas, nenori priimti tėvo palikimo 
$350,000 sumai, aiškindamasis, 
kad jam mieliau pasitikėti gyve
nime savo rankomis ir galva, ne
gu gyventi kitų uždirbtais pini7 
gaiš.

Palikimo valdytojai pareiškė 
teisme viltį, kad gal jaunuolis 
pakeis nusistatymą iki 1963 me
tų, kada tie pinigai turi būti jam 
išmokėti.

Bet šiuo tarpu, Eugene Suter 
j r. pinigų visiškai nebrangina. 
Prieš porą metų jis gavo dalį pa
likimo $35,000, kada jam suėjo 
21 metai. Per keletą dienų jis 
išdalijo tuos pinigus labdarybės 
ir politinėms organizacijoms. 
Kvekeriai iš jo gavo $11,000, so
cialistų partija $5,000 ir po ma
žiau kitos jam artimos organi
zacijos.

• Nugriuvo tiltas ir 
du automobiliai

Dar nežinia, kiek žmonių žuvo
WOODVILLE, Miss. — Patvi

nusi Homochitto upė sugriovė 
100 pėdų ilgumo tiltą kaip tik 
tuo metu, kai tiltu važiavo du 
automobiliai.

Tiltas ir abu automobiliai nu
krito į upę, 30 pėdų žemiau tilto. 
Kiek žmonių buvo automobiliuo
se, dar nenustatyta. Vanduo yra 
taip pakilęs ir toks sraunus, kad 
gelbėjimosi komandoms sunku

SSSR NEBESIPRIEŠINA ŠALIES
NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMUI

Laukiama 4 didžiųjų taikos konferencija
VIENA, Austrija. — Austrijos kancleris Julius Raab pra

nešė iš Maskvos savo liaudies partijai, kad jam pasisekė galuti
niai susitarti su Sovietų Sąjunga dėl karo okupacijos stovio bai
gimo.

pasiekti nelaifme^ vietą ir įsi
traukti automobilius.

Daug netrūko, kad būtų įgriu
vęs į upę su tiltu ir trečias auto
mobilis, sunkvežimis, vairuoja
mas J. E. Lay iš Vidalia,, La. Jis 
buvo vienintelis šios tragedijos 
liudininkas, matęs, kaip ant til
to užvažiavo iš priešingos pusės 
du automobiliai ir tą pačią aki
mirką tiltas nugarinėjo4'vande
nį.

Eisenhower siūlo 
visam pasauliui 
skiepų paslaptį

Neaplenkė nė komunistų šalių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris paliepė 
suteikti žinias apie Dr. Salk išra
stus skiepus nuo polio 75 valsty
bėms, įskaitant ir Sovietų Są
jungą bei kitus komunistų val
domas šalis.

Apie tai pranešė sekretorius 
Dulles, patikslindamas, kad skie
pų gaminimo formulę gali gauti 
bet kuri užsienio valstybė, su 
kuria JAV palaiko diplomatinius 
santykius. Be to, prezidentas pa 
siūlęs apsvarstyti ir kitą klausi
mą — kiek Dr. Salk serumo bū
tų galima pasiųsti užsienio vals
tybėms.

Daugis atsiliepė, kad preziden
to pasiūlymas yra per anksty
vas ir per propagandinis. Nes tuo 
tarpu serumo yra tiek maža, kad 
neužtenka nė patiems amerikie
čiams.

Formulė, kaip ta serumą ga
minti, gaus ne vien valstybės, su 
kuriomis JAV palaiko diplomat!
nius santykius, bet praktiškai vi
sas pasaulis. Pav., komunistinė 
Kinija, su kuria JAV neturi dip
lomatinių santykių, Dr. Salk for
mulę gaus per Sovietų Sąjungą.

Kremlius pašalino 2 
sovchozų vedėjus

Per jų kaltę nugaišę daug 
galvijų Penzoj ir-Tūloj

MASKVA. — Valstybinių ūkių 
(sovchozų) naujasis ministeris 
Benediktov pašalino didelių Vi
durinės Rusijos, Penzos ir Tūlos, 
valstybinių ūkių vedėjus ir ap
kaltino juos visais tų ūkio nepa
sisekimais.

Neva dėl jų kaltės išdvėsė 
daug karvių ir avių. Kartu ve
dėjai kaltinami ir pašarų eikvoji
mu. Už padarytus nuostolius jie 
turėsią atsilyginti iš sa.vo kiše
nės. Tas reiškia, kad jų turtas 
buvo konfiskuotas, ir jie išva
ryti į prievartos darbus, kur iki 
amžiaus galo dirbs valdžiai ir gal 
uždirbs, kiek vertos kelios avys.

Benediktov įsakė visų 16 res
publikų, tai yra ir Lietuvos, že
mės ūkio ministeriams tuoj pa
sirūpinti, kad daugiau gyvulių 
nebenugaištų valstybiniuose 
ūkiuose.

— Tautines Kinijos lėktuvai 
sunkiai sužalojo komunistų pa- 
tranklaivį, 500 tonų didumo, ku
ris vėliau nuskendo vandenyse 
tarp Formozos ir Kinijos.

Savo pranešime iš Maskvos Ju
lius Raab pasakė:

“Austrija bus laisva. Mes at
gausime visas savo šalies sritis”.

Iš to aiškinama, kad Raab tu
rėjo galvoj svarbiausią sovietų 
valdomą zoną, kurios Kremlius 
ligi šiol niekaip nenorėjo atsisa
kyti, kaip svarbios, į Vakarus 
prasikišusios karinės bazės.
Grąžins gyvus likusius austrus

Toliau kanclerio Raab prane
šime pasakyta:

“Mūsų karo belaisviai ir in
ternuotieji vėl pamatys savo tė
viškes. Tai buvo atsiekta tvirtu 
austrų tautos nusistatymu”.

Pranešimo pabaigoj kancleris 
pripažįsta, kad derybos buvusios 
sunkios. Tačiau be esminio Krem 
liaus nusistatymo pasikeitimo 
Raab vargu būtų galėjęs išside
rėti visiškos Austrijos nepriklau 
somybės atstatymo, kuriam so
vietai priešinosi per ištisus 10 
metų. Kokia kaina tai išsiderė
ta? — klausia vakarų diploma
tai.
Vakarai neužsigausią

Imtame pranešime iš Maskvos, 
Austrijos ambasadoriaus Nor
bert Rischoff taipgi patvirtina
ma, kad prieita susitarimo tarp 
kanclerio Raab ir Kremliaus val
džios

Ambasadorius Bischoff išreiš
kė viltį, kad Vakarų valstybės 
(JAV, Anglija 5r Prancūzija) 
nieko nepasakys prieš Austrijos- 
SSSR susitarimus Maskvoj.

Pašalinti okupacinį istovi ir 
atstatyti visišką nepriklausomy
bę reikia taikos sutarties, pasi
rašytos ne tik su Sovietų Sąjun
ga, bet ir minėtomis trijomis
Vakarų okupacinėmis valstybė
mis. Vakarų valstybės visą lai
ką kovojo už Austrijos nepri
klausomybės atstatymą su so
vietų atstovais. Bet kai dabar 
staiga pasigirdo iš Maskvos su
sitarimas tarp SSSR ir Austri
jos, Vakarų sostinėse pasireiškė 
tam tikras nustebimas. Laukia
ma oficialaus komunikato ir smul 
kesnio austrų vyriausybės paaiš
kinimo, ar Austrija nepadarė so
vietams kokių nors nuolaidų, ku
rios nepriimtinos Vakarų okupa
cinėms valstybėms.

Fašistai pavertė 
vado laidotuves 
į demonstraciją

Suėmė 50 trikšmadarių
ROMA. — Italijos neofašistai, 

laidodami savo vadą ir parlamen
to atstovą Roberto Mieville, su
kėlė politines demonstracijas, ku
rios išvirto į aršią kovą su poli
cija.

“Vado” Mieville laidotuvėse da 
lyvavo apie 3,000 fašistų iš jų 
“socialinio sąjūdžio (MSI) - Mien- 
ville žuvo automobilio katastro
foj.

Policija, gerai pažindama Mus- 
solinio palikuonių karingumą, bu
vo pasiruošusi galiknoms riau
šėms ir savo jėgas sustiprinusi. 
Policija riaušininkus išblaškė ir 
50 iš pačių aršiausių suėmė. Yra 
sužeistų abejose pusėse.
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Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
2715 W. 39th Place, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR KETURAKIS

BRONIUS KETURAKISŽiemos sporto pasaulinė apžvalgaŠio straipsnelio paskirtis yra kurios ištraukia maximuma drą- supažindinti sportininkus ir šia sos ir lyg užgaudamos ambiciją sritimi besidominčius su naujais nieko neboti, daugiau, pritinka reiškiniais arba, tikriau tariant, prie jų dvasinių ir fizinių sugenamomis kryptimis žiemos spor- bėjimų, nes ir patys griuvimai to rungtynių eigoje, kurios nuo nėra stipriam organizmui tiek šių metų itin prasiskverbė ir iš pavojingi, kiek moterims, todėl specialistų bloknotų į plačius keletas garsiųjų pašliūžininkių sportinės spaudos puslapius. Mes moterų, kurios kaip ilgametės nesistengsime duoti įvairių var- tarptautinio lygio meisterės ima- žybų techniškus duomenis, ku- si žodžio. Jų analizės pagrinde rie vienur ar kitur spaudoje til- vyrauja toki išvedžiojimai.po, bet pailiustruosime pavyz-1 “Moterų didieji (Riesenab- džiais keletą atvejų, kurie tilpo fahrt) nusileidimai turi būti skandinavų, šveicarų ir vokiečių trumpinami arba vietovės konfi- spaudoj e.
Pašliūžos

gūracija parinkta tokia, kurioje greitis nevyrautų kaip alfa visose varžybose, bet lankstumas pa- Savo efektyviąja tarptautinių šliūžininkės ir ideališkai pilnas susitikimų programa, visuomet kelio nugalėjimas būtų pagrindi- atžymimos vadinamomis - alpių niu laidu”, žinome, kad dalyvių kombinacijomis, kurių sudėtin klasifikacija vertinama pagal lai- įeina nusileidimai abiem grupėm ką ir todėl dažniausiai rungty- (vyrams ir moterims) ir įvairaus niautojai stato viską ant rizi- atstumo, plius stalom (trumpo kos, kad nors šimtąją sek. geriau atstumo 600—900 mtr), su sun- pasiekus, užuot panaudojus vikiai raižytu terenu ir eile aštrių sas techniškas plonybes, be ku- posūkių, kurių vietos atžymėtos rių bet koks pasisekimas neįma- lazdelėmis — vadinamomis var- nomas. Moterų sunkesni griū- tais. Įvairūs nusileidimai ilges- vimai daugiau pakenkia vidaus niojo nuotolio (per 1.5—2.5 klm) 'organizmo sukrėtimams, giliau yra tik greičio išvystymas ir rei- sieloje pergyvenami, o tuo pačiu kalauja labai paslankaus, jud- ir priaugantiesiems, kurių tūks- raus ir greitai reaguojančio or- tančiai tokias varžybas seka, nė- ganizmo į pakely sutiktų nely- ra tinkama auklėjimo ar pavyz- gumų tikslų nugalėjimą. džio mokykla, kai sužalotą arPabrėžiame tikslų, nes prie di- smarkiai prisitrenkusią veža į delio greičio, kuris vietomis šie- ligoninę. Gyvenimiškai žiūrint, kia 60—89 klm. į vai., dažnai ma- tas veik yra normaliu reiškiniu, žas nesusivaldymas judesiuose nes juk ir gatvėje einant paslys- kainoja griuvimą, o su tuo prą- ta ir susižeidžia, o varžybose prie radimas laiko ir veik tikras eli- tokio greičio visada daugiau ga- minąvimasis iš tolimesnių rung- limybių yra, bet apginant sporti- tynii| eigos.. nių varžybų vardą ir patį var-Gąl čia vyrams tokios rungtys, žybinį pradą, be kurio pažangu-
5 ’■

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
0 KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijijne Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo troliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražių Lietuvos ateitį. 

« •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SI A lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia progą.

• e
APDRAURA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose,’ kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit. SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

i MUTUAL j
Ik . A

.AND LOAN ASSOCIATION
JOHN J. KAZANAUSKAS, President 

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, UI. Phone VI 7-7747
įstaigos, vajapdov Kasdien nuo 9-rytp iki 5 vąi yo pietų, Ketvirtai, nuo P vai. iki 8 va] vakaro Trečiad. -visai neatidaro-na

-

. ■'

M
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MONTREALIO ŽINIOS

nau-

Įdomesnes sporto 
žinios

mas sporte neįmanomas, ieškoma dar aiškesnės linijos, kuri pasitarnautų pilnam pąšliūžininkų tobulėjimui Alpių varžybų eigoj, 
šuoliaiSkandinavų šuolių mokykla, kuriai ligi 1953 m. davė toną norvegai (vertinant visas tarptaut. ir olimpines žaidynes), nuo šių metų pradeda vietą užleisti suomiams. Dabartinė šuolininkų laikysena ore yra žymiai pakitėjusi, ką matėme filmose, varžybose ar spaudoje, prieš metų 5-tą. Dabartinis šuolininkas jau daugiau negu viršutine kūno dalimi yra lygiagretus pašliūžų laikysenai ore, bet sudaro kuo ne dvi lygiagretes : pašliūžų ir viso kūno laikysenos. Šitokia laikysena ore laiduoja toliausią skridimo kelią ir mažiausiai pavojinga pačio nusileidimo slenksty — pasiekus žemę. šuolininkai yra dažniau siąi prigimties apdovanoti drąsa ir pajautimu lygsvaros ore (kada kūnas skrenda), apvaldant visas laikysenos detales iki smulkmenų. Žemėje toki dalykai neišmokstami, o ore nėra kada vartytis, raiškia, turėti pajautimą ir drąsą. i, v
PerbėgimaiVisas pąšliūžininkų rungtis, kokios distancijos ilgumo bebūtų, kurias vietovėje atlieka šliuo- žiant, vadiname perbėgimais. Perbėgimuose pirmuoju varikliu yra stilius ir technika, plius taktinis sugebėjimas varžybų metu. žinoma, kondicinis pasiruošimas turi savo prideramą vietą, nes be jo jokioj sporto šakoj nie- jkas daryti neįmanoma. Mes ties 'šiuo faktoriumi, kaip esminiu ir i kiekvienam suprantamu, nenorime ilgiau apsistoti, ;bet mūsų uždavinys parodyti koki vėjai šia- !me lauke rodosi. Tol kol rusai nepasirodė skandinavų kraštuose, tol ir šis klausimas sitlius ar kuris 1954 m. dėl kojos negalavi- kondicija, kas iš jų pirmesnis, nebuvo plačiai diskutuojamas, i Europiečiams, žinoma, išskyrus švedus, suomius ir norvegus, visada buvo tik svajonė bent % nuotolio išsilaikyti su šiaurie- I čiais įvairių perbėgimų discipli- ;nose, o jei kas bandė dar 50 klm. 'su tais vyrais, tai turėjo amžiną pamoką ir įrodymą, kad vidurio iEuropos pašliūžininkams nei jų stilius, nei kondicija, toli gražu neatsiekiama. Taigi rusas Kusin, ;kuriam teko būti pačiu pirmuoju .dalyvių Švedijoje (1954 m.) pasaulio pašliūžų p-bėse, abiejuose nuotoliuose (30 ir 50 klm) buvo nugalėtoju, išstumiant iš meisterių suolo geriausiąjį šių rungčių stilistą, suomį Veikko Hakulinen, yra aiškiausias liudininkas maximumo kondicijos. Jo visa laikysena, kaip ir kitų rusų, plius technika vietovės nugalėjime, aiškiai pasako, kad čia ne šiaurietis. Vienas iš sporto žurnalistų, kuriam ši šaka per 20 metų iŠ praktinės pusės gerai išbandyta taip pabrėžia: “Man dabar nestebėtina, kodėl kiekvienas jaunuolis ar žiūrovas jau iš tolo pamatęs besiartinantį pašliū- žininką pasakydavo, kad tai rusas, o ne saviškis”.Ką skandinavų tautos savy tuo slepia ir kokių priemonių bei metodų imasi šiai sovietų gerai kon- dicinei pradžiai parodyti, kalbėsime sekantį kartą. Ta pat proga bus plačiau sustota ir prie čiuožimo. (Bus daugiau)

Vokietija — Italija tarpvalst. futbolo rungtynės baigėsi 1:2. Vokiečių rinktinė, daugumoje iš 1954 m. garbingo pasaulio p-bių derliaus, sukovojo blankiai ir eilė Fr. Walter mėginimų ją suglausti, buvo bevaisiai. Rungtynės įvyko Stuttgarte prie 80,000 žiūrovų.Kitų kraštų susitikimai davė šiuos rezultatus: Belgija B — Olandija B 3:3, Prancūzija — Švedija 2:0, Olandija — Belgija 1:0,,Turkija — Prancūzija B 0:0.Prancūzijos — Anglijos rungtynėms teisėjaus vokietis. Rungtynės bus gegužės 15 d. Paryžiuj.Anglų Newcastle United po pergalės prieš trečios kl. k-dą York City (2:0) atsistojo į baigmines taurės rungtynes. P-bės taurei bus V. 7. Wembley stadione prieš Manchester City.—o—Anglija skaudžiai nukerta (7: :2) škotų vienuolikę. Londone šias rungtynes sekė 100,000 publikos. Geriausiu aikštėje buvo “jaunasis” (tik 40 metų ir kelių savaičių) Stan Matthews. Rungtynės skaitosi britų kraštų pir-J menybėms laimėti. Dabartinė padėtis yra ši: 1. Anglija — 12: ■ ?:4 ir 6:0 tšk.; 2. Škotija — 5:9 ir 3:3 tšk.; 3. Š. Irlandija — 2:4 ir 1:3 tšk.; 4. Walija — 2:4 ir 0:4 tšk.Hannover 96 viešėjo Prancūzijoje ir 0:3 pralaimėjo Olym- pique Marseille.Australijoje vietoj Landy, iškilo naujas ilgų nuotolių bėgikas— David Stephens. 3 a. mylias prabėgo pasaulinės klasės laiku— 13:31,8. Nauja viltis Melbourne olimpiadai.Sausas anglas Gordon Pirie,'

Bet laikas gydo žaizdas. Dalies intrigantų pavyko atsikratyti, juos arčiau pažinus; dalis pati pasitraukė. Padėjėjai pasikeitė, statybai parapijiečiams silpnai aukojant, klebonas savo energijos dėka surado kitus šaltinius, kurie įgalino statybą pradėti. Ir, ko nebuvo tikėtasi, pastato sienos ir vidaus įrengimas baigtas. Tie, kurie nežadėjo nieko duoti, reikia tikėtis, at jausdami sunkią asmeninę klebono dalį, pagal išgales parems, o tie, kurie visą laiką tvirtindavo: “Klebone, tik pradėk, o mes jau paremsime ne su vienu šimtu”, šiuo metu nuleido nosis, nes ištesėti savo pažado nelabai nori..Jau pr. m. gruodžio mėnesį klebonas padarė viešą ir tikrai drąsų žygį.< Kai buvo galutinai skilusi Montrealio lietuvių kolonija, kad net Vasario šventę švęsti buvo nusistatę atskirai, jis, kad ir socialistų prašomas,

(Tęsinys)
Bažnyčios šventinimasAušros Vartų parapijos joji bažnyčia buvo pašventintabalandžio mėn. 3 dieną, šventinimo apeigas atliko kardinolas Le- ger. Iškilmės pradėta parapijos vakariene 6 v. v. Vakarienę atidarė parapijos kleb. kun. Dr. Kubilius, S. J. Savo gražioje kalboje prisiminė visus bažnyčios geradarius. Juos skaičiuojant daugeliui buvo didelė staigmena išgirdus pavardes kai kurių asmenų. 8 v. v. atvyko kardinolas Leger ir atliko šventinimo pareigas, kurių metu tarė į susirinkusius gilų ir labai reto kultūringumo žodį. žodį, kuris padarė įspūdį visiems.Kaip vakarienėje, taip ir iškilmėse dalyvavo gausus, virš 400 asmenų, svečių-parapijiečių skaičius. Matėsi įvairių religijų ir net neutraliųjų asmenų. Buvo parodyta visų lietuvių vieningumo ėmėsi tarpininkavimo. Abi puses demonstracija.Ta pačia proga tenka pasakyti keletą žodžių ir a^ie patį kleboną.Atvykęs prieš penkerius me- 'Sudaromas komitetas. Ir jam tal- tus, nepažindamas nei vietos, nei kon kun. Dr. J. Kubilius ateina, daugumos naujųjų ateivių bei jų Atvyksta kalbėtojas, senas so- psichologijos, nepažindamas kū- cialdemokratų veikėjas Kipras rimosis sąlygų, iš nieko pradėjo ,Bielinis. Klebonas pasiūlo savo organizuoti parapiją. Talkon i asmeniškas patalpas svečio pri- atėjo, ir tai ne mažumoje, laicis- ėmimui. Reikia aplankyti mokytiniai lietuviai. To priežasčių čia klas, oras baisus. Ne tik šaltis, neaiškinsime, tik pasakysime, bet ir sniego pūga. Gauti susisie- kad jos buvo labai ir labai rimtos, ikimo priemonę veik neįmanoma, Parapija, nebūdama turtinga,1— klebonas “kinko kažką duoti negalėjo, o gal ir ne- na kuklų automobilį, sėdasi už norėjo. Intrigos buvo nemažos, '.vairo ir didesnę pusę dienos jo Kelta visokį pagrįsti ir pepagris- nepaleidžia iš rankų. Jis čia ne- ti reikalavimai. Kaip jau minė-[paisė “grynųjų” katalikų nęi kal- jome, klebonas, nepažindamas bų, nei grasinimų.vietos sąlygų, net ir savo padėjėjų bei spėjusių prisiplakti kai tegul būna paspirtimi ateities kurių “veikėjų” gąrokai irgi bū- uždaviniams. Parodė ir ši paradavo suklaidinamas. Gyvenimo 'pijos vakarienė, kad kur. bus rei- sąlygas turėjo, iš materialinės (kalingas visų lietuvių vieningu- pusės, bei buto atžvilgiu, neper-.mas, kur bus reikalas pasirodyti dedant — žiaurias. Dar padėję- 'prieš svetimuosius, kun. Dr. J. jų pinamos intrigos, antrosios Kubiliui pakvietus, geros valios parapijos klebono “širdingumas” tautiečių kvietimas (nežiūrint ir parapijiečių nesupratimas esą- religinių ir kitokių skirtumų) imu sąlygų daug sveikatos kun. bus išgirstas. — PagirisDr. J. Kubiliui kainavo. I (GALAS)mb turėjo apleisti ne tik Britų Imperijos žaidynes?, bet ir Europos p-bes, šį pavasarį jau suskubo laimėti Anglijos cross-country (9 mylias) per 51:44. Savo konkurentus paliko per 250 m. Nežiūrint aštraus vėjo ir drėgno šalčio, kuris trukdė bėgikams, buvo tik 1,800 dalyvių, kuriuos teko leisti grupėmis po 600.Pas mus į koncertus ar minėjimus tiek nesusirenka. Tai atsakymas tiems, kurie bijo lietaus, sniego ar blogo oro sąlygų. G. Pirie laimėjimas pažymėtinas tuo, kad jis tokias p-bes skina tretį kartą iš eilės, kas yra tik prieš 50 metų Anglijos sporto istorijoje buvę Alfred Shrubb asmeny.

GERIAUSIA DOVANA 
PAVASARIO ŠVENČIŲ 

PROGAyra SAULĖS RŪSTYBĖS romanas, kuris sako savo skaitytojams: Jūs mane skaitote, nes 
mylite, o nemylėt negalite, kada 
mane skaitote. 312 psl., kaina 
$3.00. Rašykite: Dr. Alg. Mar
keris, 3325 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. (Sk.).

Koncerte bus 
įvairaus alausPavasariniame Naujienų koncerte alaus mėgėjai galės gauti įvairaus alaus. Bus amerikoniško, bus ir vokiško — Dortmun- der bei Henninger, gaminto Frankfurte.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, APRIL 15, 1955

Biletus galima gauti 
NAUJIENOSEAteinantį sekmadienį Sokolų svetainėj įvyks pavasarinis Naujienų koncertas.Biletai į koncertą kainoj a $2.Šokiams biletai tekainoja tik vieną dolerį, šokiai prasidės 6 vai. vakaro.Dabar biletus galima įsigyti Naujienose, o koncerto dieną — Sokolų svetainėje, prie įėjimo.. Kasa bus atidaryta 2:00 valandą po pietų.

Komisija Vakarui Ruošti

*

suvedė draugėn, tam paaukodamas ne tik daug laiko, kurio taip mažai turi, bet ir darbo, surišto su negrąžinamomis išlaidomis. Šventę sutariama bendrai švęsti.

savą j į, ga-

Šis pradėtas tolerancijos kelias

TIKSLUS IK RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, insurance.

IrlilO AI f
OTCLCVISIOn
.FARDAVIMAS-TAISYMAS

,3I3OS. HALSTED.1

IŠ TOLI AE Iš ARTI PIGI M
PERKRAUSI A (J ! 

(MOVING)
BALDUS IT ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

■V8 * -« »- b. " J»

PIGIAI IRSAUGIA!

i-<
i .

f.

t

> Turiu naują didelį sunkvežimį, > 
£ specialius įrankius ir apdraudas < 
>6930 So. Talman, Chicago 29, HI-į
> Tel. GRovehilI 6-7096 >

; J H 81

U

LIFTUV’iKA 1ST MCi>

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET ; CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

—JUSTINO NAUJOKO VARDADIENIS

3529 South Halsted Street Mr. J. NaujokasMrs. A. Naujokas

Aleksandra ir Justinas Naujokai kviečia visus savo klientus, draugus bei pažįstamus ateinantį 
šeštadienį, balandžio 16 dieną, 

ATVYKTI Į

TURĖSIME GERIAUSIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ GĖRIMŲ BEI PUIKIĄ MUZIKĄ

UŽKANDOS BUS VELTUI. PATYS ATVYKITE IR ATSIVESKITE SAVO DRAUGUS

P

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOSPalmiškos Džiovintos Uogos yra geros dėl tų, kurie turi.... ■ . ■' užsisenėjusius š a 1-čius galvoje, erzinančius skau'd ė j i- mus kvėpavimo kanaluose, kaip lai nosyje, ausyse ar gerklėje. Palmiškos Uogos yra labai maistingos ir turėtų būti geros dėl tų, kurie turi silpnus ir neveiklius lytiškus Organus. Ir tos Uogos yra viso kūno stiprintojos ir pageriutojos. Svaras Uogų yra $2.00, bet jeigu norite per GOD, tai $2.25.•ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA 

...........  r , . . I , 

‘ Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

ryto.
iki

ryto

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ifOCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

— Mažieji lietuviukai tremtyje nori mokytis. Padėk jięr ks savo auka!

*
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2337 SO. KEDZIE AVENUE

Pradžia 3:30 valandą po pietyVANDA ZABELLO JUOZAS LAURUŠONIS

Župano vaidmenyMirabelos vaidmeny
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K. STEPONAVIČIUS

Choro vedėjas 
ir mokytojas

Praurimė Krasauskaite
Arsynos vaidmeny

ALGIRDAS BRAZIS
Barono vaidmeny
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ONA SKEVERIuTe 
STEPHENS 

Saffi vaidmeny

KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ 
AUSTIN

Čipros vaidmeny

PIRMYN Choras stato Johann Strauss ČIGONŲ BARONĄ
GROS SIMFONINIS ORKESTRAS

vyks Balandžio 17 d

BRONIUS JANČYS
Karnero vaidmeny
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Be to, koncerte dainuos viešnia iš Kana
dos, solistė Joan Augus. Dalyvauja visas 
“Pirmyn” choras.

BUFETAS. ŠEIMININKĖS PAGAMINS 
SKANIĄ VAKARIENĘ

ŠOKIAMS GROJA 
K. STEPHENS ORKESTRAS

VALENTINAS LIORENTAS
Homonajaus vaidmeny
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Užuodė Sabotažą
Antradienį nukrito į jūrą “Air India” orlaivis, skri

dęs iš Hong Kong į Indonezijos sostinę Jakarta. Jisai 
gabeno vienuoliką keliauninkų ir septynis įgulos narius. 
Tarp tų keliauninkų buvo penki komunistų delegatai iš 
Peipingo ir Šiaurės Vietnamo į Azijos ir Afrikos tautų 
konferenciją, kuri netrukus turi prasidėti Bandung mies
te, Indonezijoje, ir šeši komunistų spaudos korespon
dentai iš įvairių kraštų.

Tris nukritusius į vandenį asmenis išgelbėjo žvejų 
laivas Pietų Kinijos jūroje. Vėliau buvo išgelbėti dar 
trys. Kas atsitiko su likusiomis tos nelaimės aukomis, 
nežinia.

Bet vos tik Kinijos komunistai išgirdo apie orlaivio 
nelaimę, tuojau Peipingo vyriausybė apkaltino dėl jos 
Jungtines Valstybes ir tautinės Kinijos prezidentą Chiang 
Kai-sheką. Komunistų užsienio reikalų ministerija pa
skelbė spaudoje pareiškimą:

“Šis nelaimingas įvykis anaiptol nėra paprasta or
laivio nelaimė, bet tai yra žmogžudystė, sugalvota ir 
padaryta Jungtinių Valstybių ir Chiang Kai-sheko 
slaptų agentų organizacijų”.
Šitame savo pareiškime Peipingo ministerija, suminė

jus visus buvusius orlaivyje asmenis, pastebėjo, kad jų 
likimas esąs “nežinomas”. Iš to aišku, kad ji rašė viešą 
žmogžudystės kaltinimą Amerikai ir tautinės kinų vy
riausybės prezidentui, dar net nesuspėjusi patirti, kad 
šeši asmenys yra išgelbėti. Taigi Peipingas negalėjo tu
rėti jokios nuovokos apie tai, kaip ta nelaimė atsitiko. 
Iš ko gi jisai žinojo, kad amerikiečių ir Chiang Kai-she
ko “slapti agentai” susprogdino orlaivį?

Peipingas to nežinojo ir negalėjo žinoti.
Orlaivis priklausė Indijai. Atskridęs iš Peipingo į Hong 

Kong, kurį valdo britai, jisai nusileido trumpam laikui 
ir buvo saugojamas, kad prie jo neprieitų joks pašali
nis žmogus. Paskui jisai pakilo į orą ir skrido į Indo
neziją. Skrisdamas virš Pietų Kinijos jūros, jisai nukri
to. Koks čia gali būti pagrindas kaltinimui prieš Jungti
nes Valstybes ir Chiang Kai-sheką?
x Tai grynas šmeižtas. Valstybės sekretorius Dulles pa
reiškė protestą prieš šmeižikus.

Komunistai giriasi, kad jiems rūpi tarptautinė taika. 
Bet jie nuodija žmonių protą melagingais prasimanymais 
ir kursto neapykantą tarp tautų.'

KELEIVIO
SUKAKTUVINIS 

NUMERIS

ganizacija, išimant valdžios 
partiją, t.y. komunistų. Net tos 
vienintelės teisėtos komunistų 
partijos nariams, kurie bent 
per nago juodymą nukrypsta 
nuo “linijos”, yra draudžiama 
veikti ir kalbėti. O jei valdžia 
įtaria kurį partijos veikėją 
siekiant pakeisti josi vadovybę, 
tai toks “valstybės priešas” 
gauna kulką į pakaušį!

Tačiau šitą Sovietų Rusijos 
tvarką Amerikos komunistai 
laiko geriausia pasaulyje. Jie 
norėtų įvesti ją ir Amerikoje 
— tam jie ir yra susiorganiza
vę. ,

Lietuviai komunistai džiau
giasi, kad tokia tvarka jau yra 
įvesta Lietuvoje, kur visos ne
komunistinės partijos ir drau
gijos uždarytos ir buv. jų vei
kėjai (kuriems nepasisekė pa
sprukti į užsienį) yra. sušaudy
ti arba pūdomi kalėjimuose 
bei koncentracijos stovyklose. 
Ir komunistai sako, kad Lietu- 

Št Mi- vos liaudis dabar esanti “lais
va”!

įsteigė- Jeigu Amerikos valdžia vyk- 
jas Antanas Žvingilas dar te- tokią “laisvę” Ameriko- 
bėra gyvas. Sulaukęs 85 metų|ie> tai komunistų partija irvi- 
amžiaus ir jau labai menkos I sos jų kontroliuojamos organi- 
sveikatos, jisai gyvena Jewett, zac'jos šioje šalyje seniai bū- 
Conn. Vienas pirmųjų “K.” ye- tų buvusios uždraustos, jųlaik- 
daktoriu Pijus Bukšnaitis raš&ai uždaryti, partijos va- 
(“Lušnakojis”) gyvena New dai sušaudyti, nariai uždaryti 
Ydrke ir dirba SLA centro ras- kalėjimuose, redaktoriai ak- 
įįnėje menis skaldytų sunkiųjų dar-

Bet “Keleivį” padarė popu- kų įstaigose.
liariausiu lietuvių savaitraščiu Bet Amerikoje dar nė vienas 
Amerikoje St. Michelsonas, Į' 
drauge su J. Gegužiu, perėmęs 
jo leidimą iš1 A. Žvingilo.

Michelsonams atidavus “Ke
leivį” socialdemokratų organi
zacijai, jį kurį laiką redagavo 
J. Januškis. Dabar jį redaguo
ja J. Sonda.

Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjunga turi stiprų finansiškai 
ir gerai vedamą spaudos orga- 
nų. ’ ■’ ? Į>W|

“Naujienos” linki jam, jo 
leidėjams ir vedėjams ilgiau
sių metų!

Savaitraščiui “Keleiviui” 
sukako 50 metų. Sukakčiai pa
minėti išėjo dvigubai padidin
tas “Keleivio” numeris.

Šios sukaktuvinės savaitraš
čio laidos 16-je puslapių yra 
įdėta daug sveikinimų ir raštų 
apie “Keleivį” bei jo praeitąjį 
kelią, ir daug atvaizdų buvu
siųjų ir dabartinių jo redak
torių, leidėjų ir bendradarbių.

Jubiliejiniame numeryje yra 
įdėti straipsniai St. Michelso- 
no, buv. “Keleivio” redakto
riaus bei leidėjo, ir M. Michel- 
sonienės, jo žmonos; J. Vana
go, Vaclovo Biržiškos, prof. J. 
Kaminsko, J. Vilkaičio, Dr. P. 
Grigaičio, Fr. Lavinsko ir dau
gelio kitų*

“Keleivį” dabar leidžia Lie
tuvių Socialdemokratų Sąjun
ga, kuriai jį padovanojo bu
vusieji jo savininkai 
chelsonas su žmona.

Pirmasis “Keleivio” įsteigė-

KOMUNISTŲ PARTIJA
NORI LAISVĖS

"KELEIVIO" GLOBĖJAI
Sėdi iš kairės į dešinę: J. Jankauskas. S. Strazdas^ M. Michelsonienė, 

A. Valeika ir N. Jonuška. Stovi iš kairės į dešinę: V. Anesta. F. Kąn^anaus- 
kas. L. Michelsonas, P. Brazaitis.- J. Januškis ir "Keleivio" red. J. Sonda.— 
1955 m. . ....

PASTABĖLES
— Dabar pavergtosios Lietuvos 

aukščiausiojo Sovieto prezidiu
mas susideda iš šių asmenų: 
Aukščiausiojo sovieto pirminin
kas, menamai pavergtos Lietu
vos prezidentas paliktas kaip bu
vęs Justas Peleckis; jo pavaduo-, 
toj as — M. Junčas-Kučinskis; 
sekretorius — St. Naujelis ; na
riai — A. Balsevičienė; J. Barta- 
šiūnas, maskvinis, karinių teis
mų veikėjas, daug lietuvių ka
rių nuteisęs mirti dar pirmos 
okupacijos metu; Pr. Dobrovols
kis ; E. Kasnauskaitė, iki šiol ko-

komunistas nebuvo nubaustas|m™istų tarpe mažai girdgta; M.

Y°? “D Sh°Ul 
enslaved people belinei the Iron Curtain' TWh ] lor! Communist- 
courage strong in their fight for liberty Send^TOm’“nSth’rSSl01^

JAV komunistų pratija krei
pėsi į Vyriausiąjį teismą Wa
shingtone, prašydama anuliuo
ti įstatymą,/ kuriuo pasiremda
ma federalinė vyriausybė pa
skelbė ją. esant svetimos 
tybės agentūra ir įsakė 
gistruoti.

Komunistai nori savo
nizacijai ir savo veiklai pil
niausios laisvės, — nors jie vi
sai neslepia to fakto, kad So
vietų Rusijos santvarka jiems 
daug geriau patinka, negu 
Amerikos demokratija.

O Sovietų Sąjungoje nėra 
toleruojama jokia politinė or-

vals- 
įsire-

orga-

mirtim. Jų partija tebėra tei
sėta, jų laikraščiai tebeina. 
Yra uždrausta tik mokyti žmo
nes smurto keliu nuversti val
džią ir reikalaujama, kad ko
munistų organizacijos įsiregis
truotų. ,

Prieš tuos suvaržymus ko
munistai kovoja — dėl to, kad 
tai liečia jų laisvę ir jų kailį.

žodžiu, j 14 nori laisvės tik
tai sau. O kitokių įsitikinimų 
žmonėms jie nepripažįsta ne 
tik taisvės, bet ir teisės būti 
gyviems.

Tai protiškai nesubrendusių 
vaikų ir puslaukinių žmonių 
galvosena: kas man gera, tai 
“teisinga”, kas man negera, tai 
“neteisinga”. O

Kas nepripažįsta teisių ki
tiems, tas negali reikalauti jų 
ir sau. Kol komunistai nesu
pras šitos paprastos tiesos, tol 
civilizuotoji žmonija turės žiū
rėti į juos, kaip į nuolatinę 
grėsmę savo gerovei ir net eg
zistencijai.

taryboj arti 30% rusai iš -Mask
vos atkelti.

Be to, dar reikia turėti gal
voj, kad visi ministrai tūri savo 
pavaduotojus, kiti net po kelis 
jų, o pavaduotojai veik visi iš 
centro atkelti. Apie pavergtos 
Lietuvos kovo mėn. sudarytą me
namai vyriausybę galėtume pa
sakyti: vis tie patys, o jis su ki
šenėj pūpsančiu naganu...

Į — Balandžio 3 d. Stuttgarte, 
(V. Vokietijoj susirinko tautinin
kų lipdomo “židinio” grupių at
stovai. Pasitarime dalyvavo J. 
Bataitis, T. Šidiškis, K. Drunga, 
J. Norkaitis ir V. Banaitis, tur 
būt, ten per nesusipratimą pate
ko, nes jis neatstovavo Mažosios 
Lietuvos sambūriui. Sako, susi
rinkime negalėjo dalyvauti LAS 
pirmininkas', nes jis svarbiais 
“valstybės” reikalais buvo išvy
kęs į Londoną. Susirinkusieji 
svarbiausia informavosi. Mat, 
savo tarpe dar nesusiprato. Kai 
kurių tautininkų karščiuotasi ir 
pasisakyta, kad tuoj tenka Vilką 
apleisti, bet jų tarpe atsirado, 
.kad nedera karščiuotis, tenka 

inspekcijoj; miestų ir kaimų sta- [dar luktelti. Bendrai nieko nenu- 
tybos — J. Maniušis; miškų pra- tarta. Tiesa,'pavesta paruošt il- 
moriės P. Kurys, Mūškvūs pati
kėtinis, šios ministerijos vyriau
siu uždaviniu galimai daugiau 

!miško išgabenti Rusijon; plataus 
vartojimo pramoninių prekių —
S. Filipavičius; prekybos — A. 'tidAale d’Hištbire Militaire”. Jo 
Mikutis; ryšių — N. Bielianih, išėjo jau dvylika ‘numerių, šis 
Maskvos patikėtinis; socialinio 'paskutinis numeris skirtas Len

kijos kariuomeiičs istorijai. Ka
dangi tai liečia Lenkijos kariuo
menės tolimą praeitį, tai svar
bu ir lietuviams kariams, kam 
rūpi kariuomenės praeitis, susi
pažinti. Tolimoj praeity Lietu
vos kariuomenė turėjo daug ben-

Kairys, seniau dirbęs mokesčių

gesnį’raštą, kokios aplinkybės at
vedė Vliką į dabar turimą padė
tį. ■

— Paryžiuje yra leidžiamas 
Įdomus leidinys “Revue Interna-

aprūpinimo — S. Stimburys; sta
tybinių medžiagų — G. Molotok, 
naujas Maskvos patikėtinis; 
sveikatos — Br. Penkauškūs; tei
singumo — A. Likas, Maskvos 
patikėtinis; užsienių reikalų — 
Ig. Gaška (ką ši ministerija vei
kia, niekam nėra žinoma, nes pa- 'dro su Lenkijos kariuomene. Pa
vergtoji Lietuva jokių reikalų įbe leidiny tie klausimai yra pa- 
be Maskvos negali turėti su bet liesti. Įdomu, kaip jie lenkų ka- 
kuria valstybe); valstybės ko'ri- riuomenės istorikų nušviečiami, 
trolės — A. Jefreihov, visų me- ' \ ’ ' " ' L L
namų ministerijų atsakingų pa- riją parašė prof. T. Sulimiski, 
reigūnų seklys, Maskvos patikę- 1 
tinis; švietimo — St. Pupeikis, 

'buvęs saugumo pareigūnas, su 
2 , v . • • • • x- .švietimo reikalais maža ka ben-taryba, bet jos nariai visi tie,1, + . x ,. ii- • -i-

Kenevičius; J. Matulis, mokslų 
akademijos prezidentas; V. Mu- 
raška; K. Pečiokas; A. Radake- 
vičius; A. Sniečkus, pirmasis ko
munistų partijos sekretorius, 
Maskvos patikėtinis ir Tomofie- 
jevas, taip pat Maskvos patikėti
nis, faktiškasis viso prezidiumo 
valdytojas.

— Menamai naujai pertvarky
ta pavergtos Lietuvos ministrų! 
taryoa, oec jos nariai visi ne,', , • , ,r. . ., . ... v. . . ,dro turėjęs; tarybiniu ūkių —kurie iki šiol buvo, būtent: M. n Tz v. . ,A . . T.„ . .. ... , , .. P. Kuncm, vienas uolesnių Lie-Gedvila, ministrų tarybos pir- , ■,*. . . , < . .. . , . i . . U. ;tuvos kolonizatorių rusais, jaumimnkas; jo pavaduotojai — Ed. I. .,_ . . A -i x- (beveik visuose taip vadinamuoseOzarskis, K. Preikšas ir cistia- , ,. . L . ... ,, . ., .v itarybmuose ūkiuose įgyvendinęskov, Maskvos patikėtinis, faktis-1 . ,,,. , . ..... . . . . rusūs, Maskvos patikėtinis; vi-kasis ministrų tarybos pirminiu- v -'‘kuli * - -v.
kas; Automobilių transporto ir . 
plentų ministras — St. Jankevi- \ 
čius, tūkstančiui kitam automo- I 
bilių ir negausiam tinklui plen- . 
tų sudaryta net atskira ministe
rija; Finansų — A. Drobnys, eko- ! 
nomikos mokslus studijavęs Vy
tauto D. universitete Kaune, tar- ; 
navęs Lietuvos Banke, Vilniaus ' 
skyriuje; komunalinio ūkio — ' 
Svisčiov, Maskvos patikėtinis; 
kultūros — J. Smilgevičius, ne 
tiek kultūros reikaluose nusima
nąs, kiek gerai žinąs ir nusima
nąs špionažo darbe; maisto pre
kių pramonės — E. Bilevičius;
mėsos ir pieno produktų — K. ,

rūstis, Maskvos patikėtinis; vi
daus reikalų — A. Gailevičius, 
žmonių laisvės niekintojas, Lie
tuvos gyventojų trėmėjas Sibi- 

, ran; vietinės ir kuro pramones — 
V. Boreika; žemės ūkio — V. Au
gustinaitis, žuvies pramonės — 
V. Mickevičius, tai labiausiai su
rusinta ministerija; valstybės 
plano komisijos pirmininkas — 
A. Petrov, faktiškasis viso Lie
tuvos ūkio tramdytojas ir val
dytojas, Maskvos patikėtinis ir 
valstybės saugumo komiteto pir
mininkas K. Liaudis, senas sau
gumo pareigūnas.

Bendrai suėmus, Aukščiausio
jo sovieto prezidiume ir ministrų

Apie Lenkijos kavaleriją isto-

apie lenkų kariuomenės XVI— 
XVII a. meną — O. Laskowski, 
Lenkijos kariuomenės instituci
jos — A. Sawczynski ir apie 
XVIII—XIX lenkų kariuomenės 
strateginę taktiką — M. Kukiela.

Tą vertingą leidinį leidžia susi
dariusi tam tikslui tarptautinė 
komisija, kurios pirmininku yra 
švedų vyriausiojo štabo pulkinin
kas O. Bibbing.

Įdomu, kad Lenkijos kariuo
menės istorijai rašyti buvo pa
kviesti ne nūdienės Lenkijos ka
riuomenės tvarkytojai, bet trem
ty esantieji žymesnieji lenkai 
kariai.

Ar nederėtų ir lietuviams ka
riams su to leidinio komisija su
siprasti ir pasiprašyti leisti pa
rašyti ir Lietuvos kariuomenės 
istoriją ? —a.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

DAN KURAITIS

Tamsiąją Afriką aplankius
(Tęsinys)

Po 5 valandų bastymosi miške, pavar
gę grįžome namo, mūsų ieškomojo liūto 
nesutikę. Matėme daug stirnų, šernų, bež
džionių ir kitokių žvėrių, bet liūto nera
dome.

Arbatos mėgėjai
Tautinis anglosaksų gėrimas yra arbata. 

Jie maukia arbatų kiekviena proga, nors 
jos skonis kartais mažai skiriasi nuo pa
mazgų.

Aptvertojo kaimelio turistai buvo pa
kviesti pasitarimui dėl tolimesnio rezer
vato lankymo. Į nurodytas patalpas ėmė 
rinktis įvairiai atrodą žmonės, kurie, vos 

• prisėdę1, tuoj užsisakydavo arbatos. Aš taip 
pat gurkšnojau arbatą ir smalsiomis aki
mis stebėjau kitus.

Štai, atžingsniuoja keturių narių šeima: 
vyras, žmona ir 2 vaikai. Ir visi užsisako 
arbatos. Du aukšti, trumpakelniai turistai 
taip pat reikalauja: arbatos. Ateina trys 
vaikinai ir mergina: arbatos. Mūsų stora
pilvis- gidas, kuris sveria 230 svarų ir prie 
kurio veido tiktų alus, taip pat reikalau
ja arbatos. Visi geria arbatą.

Iš restorano ją nešioja geros išvaizdos 
negras Joe. Joe mandagiai atneša kiekvie-

iiam svečiui arbatos, o paskui ant lėkšte
lės — sąskaitą. Joe tikras džentelmenas.

Visi prisigėrėme arbatos ir nutarėme 
būtinai surasti liūtą.

Vėl nesiseka
Savo kelionę į mišką pradėjome 5 va

landą ryte. Pakeliui sutiktuosius turistus 
klausinėjome, ar jie nematė liūto. Visi 
kratė galvas. Bet mes vistiek traukėme to- 
lyn. Gidas vežė mus prie kažkokio ak
mens, ties kuriuo praėjusią savaitę jis bu
vo matęs 3 liūtus.

Pagaliau, pasiekėme ir numatytą vietą. 
Didysis akmuo stovėjo, kaip stovėjęs, bet 
liūtų, nebuvo.

Keliaudami toliau, sutikome dryžuotą
sias Afrikos antilopes, kurios vadinamos 
kudu. Tai gražūs ir dideli gyvuliai. Bet 
kur mūsų ieškomasis liūtas?

Lyg norėdamas mus dar daugiau paer
zinti, gidas aiškino: girdi, prieš trejetą 
mėnesių čia lankėsi 3 amerikiečiai, kurie, 
keliaudami per rezervatą, sutiko 18 liūtų, 
34 dramblius, 12 žirafų ir daugybę kitokių 
žvėrių.

Bet matydamas mūsų nervingumą, jis 
mus ir ramino: nesą ko nusiminti. Jeigu 
čia nepamatysime liūto, tai, nuvažiavę į 
Uganda ir Belgu Kongą, tikrai turėsime 
progos pabuvoti jo draugystėje. Ten visko 
pilna. Ne tik liūtų, bet ir gorilų.

Taip mums ir neteko Krueger Parke su
tikti žvėrių karaliaus, nors pamatėme daug

kitokių sutvėrimų, kuriuos anksčiau tik iš 
knygų pažinome. Vis tiek buvome didžiai 
patenkinti savo vizitu toje šalyje, kurioje 
žvėrys vaikšto laisvi ir kurioje žmonės yra 
priversti gyventi narve.

Rezervato gyvūnijos gausumas, negirdė
ti paukščių balsai ir visas gamtos turtin
gumas mums priminė legendarinį Biblijos 
rojų. Buvome užtikę ir tokį žemės plotelį, 
kuriame, iš tikrųjų, turistai Adomo ir Ie
vos kostiumuose kaitinosi prieš saulę. Tik, 
žinoma, tas plotelis buvo apsaugotas nuo 
laukinių žvėrių atitinkama tvora, kad kar
tais į jį neįslinktų koks žaltys ir iš naujo 
nesugundytų Adomo giminės. Bet ir be 
žalčio ten buvo kuo susigundyti.

Pakeliui į Johannesburgą
Pabuvoję žvėrių karalijoje, vėl tęsėme 

autmobiliu savo kelionę į Johannesburgą, 
iš kurio buvome prieš keliolika dienų iš- 
skridę lėktuvu į Cape Town. Dabartinis 
mūsų kelias ėjo vadinamąja stikline dyku
ma — Glass Land.

Už tos dykumos suradome derlingus lau
kus, kuriuose buvo įsikūrę maži miesteliai, 
dažniausiai olandų ūkininkų gyvenami. 
Pravažiavome taip pat anglių ir deimantų 
kasyklas. Šių vietovių negrai skiriasi nuo 
kitų giminių savo išvaizda ir drabužiais. 
Jų moterys grožio idealu laiko ilgą kaklą. 
Todėl ant kaklo jos dėvi papuošalus, ku
rių forma primena spyruoklę.

Su mumis keliavo dvi anglės ir viena

amerikietė. Kartą pusryčių metu aš išsita
riau, kad anglai vietos čiagimiariis neduo
da laisvės. Viena anglė į mano pastabą 
nereagavo, bet kita tuoj pratarė: esą, pir
miau juos reikia išmokyti, o pūskui apdo
vanoti laisve.

Aš pastebėjau, kad ir jų mokymu nie- • 
kas nesirūpina. Tada mano pokalbininkei 
į pagalbą atėjo jos kaimynė: girdi, negrai 
nenori būti laisvi.

Aš nustebau: kaip tai nenori? Visi lais
vės nori. Net ir gyvuliai. Net ir paukščiai 
veržiasi iš narvo.

Tada pirmoji anglė vėl pradėjo: girdi, 
negrų kitoks mentalitetas. Jų protas lavi
nimui netinka.

Atsikirsdamas aš pateikiau savo pavyz
džius. Pasakiau, kad su kai kuriais jų esu 
kalbėjęs. Kad jie visi skundėsi savo sun
kiomis gyvenimo sąlygomis, kad jie patys 
jautė jiems daromą skriaudą, kad jie bu
vo nepatenkinti valdžios nustatytais ma
žais atlyginimais, kurių net maistui neuž
tenka.

Mūsų gidas tylėjo. Bet vėliau ir jis Įsi
kišo, pastebėdamas, kad negrų tarpe yra 
ir gabių žmonių. Bet jis taip pat turėjo 
savotišką filosofiją. Girdi, Pietų Afrikos 
negrų problema panaši į indėnų problemą 
Amerikoje. Tik tas skirtumas, kad indėnų 
Amerikoje buvo, palyginti, nedidelis skai
čius, o negrų Pietų Afrikoje pilna. Vienam 
baltaodžiui atitinka 4 negrai.

Tuom mūsų pokalbis ir baigėsi.

Lietuviškasis žydelis
Turėjau progoj sutikti tikrą lietuvišką 

žydelį, kurio pavardė Max Liebnicki. Jis 
kilęs iš Vilniaus krašto. Užaugo Švenčio
nių apskrity-, Klcckų miestely. 1930 įlietais 
atkeliavo į Pietų Afriką ir dabar verčiasi 
kirpėjo amatu.

Pasikalbėjome plačiau. Ponas Liebnicki 
lietuvių kalbos beveik nemoka. Sakėsi, jo 
tėvas dar kafbėjęs lietuviškai. Bet jų šei
ma gyvenusi lenkų okupuotame krašte ir 
todėl, vaikai išmokę tik rusų ir lenkų kal
bas.

Paklausiau, ar jis gaunąs laiškų iš'Lie
tuvos. Sakėsi, kad visi jo šeimos nariai žu
vę karo metu. Jis likęs tik vienas. Jo žo
džiais, šių laikų žmogaus gyvybė vertina
ma tiek, kiek musės.

Mano sutiktasis žydelis tikrai kalbėjo 
tiesą. Niekur šiandien žmogus nėra sau
gus. Vienos bombos užtenka dešimtinis 
tūkstančių išžudyti.

Max Liebnicki skundėsi, kad iš savo 
amato jis vos bepragyvenąs. Jis sakėši no
rįs sugrįžti į savo gimtąjį miestelį ir jame 
baigti dienas, bet politinės priežastys jį 
sulaikančios nuo tokio žygio.

Paliekant Johannesburgą
Johamlesburge man teko pabūti gana 

ilgai. Čia buvo savotiškas mano kelionės 
centras, iš kurio lėktuvu išskridau į Cape 
Town ir į kurį paskui sugrįžau automobi
liu.
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Laikas susiprasti
Rockford, UI. ’W. NAVICKIUI LAIŠKAS

Iš LIETUVOS Tikslus Suderinimas

LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys iš vakar)

Kas Vliką turi sudaryti
Jei Vlikas būtų sudarytas 

prij ungian t besireiškiančius 
ar dar pasireikšiančius sąjūd
žius, tai jis būtų pabėgėlių ke
liamas balsas už tautos laisvę. 
Kitaip sakant, Vliko vertė de
graduotus! į pabėgėlių komi
tetą. Iš sąjūdžių ar panašių or
ganizacijų lygybės keliu suda
rant komitetą, gautųsi tikras 
sąmyšis, nes tų sąjūdžių pri
augtų iki begalybės — nors ir 
tik besiskaldant toms pačioms 
srovėms. Taigi šis kaip ir rin
kiminis principas atmestinas. 
Todėl ir belieka tik laisvoj Lie
tuvoj pasireiškusių ir žmonių 
didesnį ar mažesnį pasitikėji
mą gavusių, partijų lygybės 
principu sudarytas Vlikas. 
Esamų ar net būsimų sąjūdžių 
ir net kovos dalinių pretenzi
jos yra niekuo nepagrįstos. 
Kad tūkstantį ir kitą sąjūdis 
pasekėjų susirastų, ar tai jau 
proporcionaliai imant yra tau
tos užnugaris? Vėl kovos jun
giniai. Juk tai tikra fikcija. O 
ir atnešti įgaliojimai iš Lietu
vos! Žinią galima atnešti, kaip 
ten kas vyksta, o ne įgaliojimą, 
kam pavedama tautą atstovau
ti (kas gali įgaliojimą pasira
šyti? Kas jį neša, kur jį nune-

Pirmas koncertas

Lietuvių kultūros draugijos 
koncertas įvyks sekmadienį, ba- 

Naujienoše jau 
drapstytis bendromis frazėmis buvo minėta, kad tai bus pirmas 

koncertas. Dabar noriu tarti žo
dį kitą apie koncerto dalyvius. 
Didesnę programos dalį atliks 
švedų vyrų choras Lyran, kuris 
turi 30 dainininkų. Visai nese
niai jis atšventė savo gyvavimo 
60 metų sukaktį. Choro dirigen
tas John Roebuck lietuviams yra 
gerai žinomas kaipo dainininkas.

Švedai mūsų mieste pirmauja 
beveik visose srityse: jų ranko
se yra stambioji pramonė, biznio 
įstaigos, vadovavimas politikoje. 
Jie turi daugybę įvairiausių 
kultūrinių organizacijų, klubų 
bei bažnyčių, kurios palaiko tik
rai gerus mišrius chorus. Vienoj 
srity, tačiau, jie nesireiškia: ne
turi savo teatro.

Minėtas Lyran choras yra vie
no klubo globojamas. Vadinasi, 
jis yra nepriklausomas. Papras
tai vyrų choruose dainuoja įvai
rūs profesionalai (daktarai, in
žinieriai ir net fabrikantai). Dai
nuoja jie švediškai ir angliškai.

mais. Iškelti konkrečius netak
tus ir net suktybes. Tačiau landžio 17 d.

W. Navickiui yra atėjęs regis
truotai laiškas iš Lietuvos, ša
kių apskrities. Prašome kreiptis 
į Naujienų Administraciją darbo 
valandomis. N. Adm.

Už Lietuvos laisvę politiniai 
kovoti yra politinių partijų 

atstovaujantieji. Tos 
čia, jos yra ir ten 
jos yra visos tau- 
Naujų idėjų efek- 

galiojimui reikia 
parlamento atslo-

idėjas 
idėjos yra 
ir visumoj 
tos idėjos, 
tyviniam 
bent vieno
vo pravedimo. Šiandien parė
kauti, kad mūsų didelis būrys, 
tik parėkavimu ir palieka. Čia 
reikia prisiminti tautos valios 
pareiškimus, kai tauta tai lais
vai padaryti galėjo. Tautinin
kai daugių daugiausia yra tu
rėję tris atstovus mūsų seime. 
Galima būtų prilyginti visiems 
jų atsišakojimams atstovavi
mu: smelonininkai, voldemari- 
ninkai ir nuosaikieji mironi- 
ninkai. Ir tie trys atstovai te
sudarė tik apie 5% visos tau
tos pasitikėjimo! Ir po eilės 
viešpatavimo metų jie tejautė, 
kad jų pasitikėjimo svoris nė
ra toli pažengęs. Priešingu at
veju jie būtų ryžęsi teisėtu ke
liu siekti valdžios vairo. Ir da
bar kai nėr galimybės tautos 
pasitikėjimo pasitikrinti, jie 
sūsiskirstę grupių grupelėmis, 
nori save įtikinti savo nepap
rastu svoriu. Negalima niekam 
ambicijų pavydėti, bet tam ne 
dabar laikas. Reikia pabrėžti, 
kad naujųjų ateivių tarpe va- 
dizmo šalininkų yra nepropor
cingai daug tautos daugumai. 
Jie lai turi neužmiršti! Bet ne 
tas yra svarbu. Jie turi paro
dyti, kad ne tik valdžios siekti 
mokėjo, bet lygiai su visais jai 
laisvės, darniai dirbdami, siek
ti moka.

Laicistai ar krikdemai?
Šis klausimas yra pats tra

giškiausias, kai visi plūduriuo
jame išblaškyti svetimuose 
vandenyse. Ar mums šiandien 
nevisvibn? Kita vertus, kodėl 
turi būti pirmieji, o ne antrie
ji? Kodėl kaltinti (net niekin
ti) mažlietuvius, kad jie prita
ria krikdemams? Norėtųsi ti
kėti jų liesumui bei įžvalgu
mui ir pripažinti, kad jie va
dovaujasi savo sąžine, reika
lus svarstydami. Ir juo labiau, 
kad iš to sparno įsijungimui 
būta pasipriešinimų! Galima 
būtų drąsiai tvirtinti, jei lai
cistai įtikintų, kad, pavyzdžiui, 
p. Šidiškis efektyviau Vlikui 
pirmininkaus, mažlietuviai 
juos palaikytų. Net ir tuo at
veju Vlikas turėtų pasilikti 
tas, kas jisai yra. Mūsų bylai 
svarbu, kad jis yra. Gerų, svei
kų projektų mes galime jam 
tiesioginiai siųsti. Galime vie
šai siūlyti. Galime jo ėjimus 
kritikuoti konkrečiais nurody-

nepatiekiant duomenų, yra — 
spiauti patiems sau į veidą./

Ponas Lozoraitis
Jei būtų prileista, kad St. 

Lozoraičio užimamas diploma
tijos šefo postas nesukeliantis 
visai abejonių, net gi kokiu 
įstatymu paremtas, ir neke
liant jokių abejonių dėl jo as
mens, — tačiau jo žygiai yra 
neleistini. Klausimo suprasti- 
nimui galim net sutikti, kad 
Vlikas visu šimtu procentų pa
darė neapskaičiuotą žingsnį, 
susitardamas paskirti atstovą 
(neini tina galvon, koks jo ti
tulas būtų buvęs), tačiau, kai 
jau atstovo klausimas buvo 
taip toli pažengęs (net plačiai 
Vokietijos spaudoj paskelbia), 
p. Lozoraičio įsikišimas su sa
vo pretenzijomis Bonos vy
riausybei buvo smūgis ir sau, 
ir visai tautai į veidą. Išneši
mas mūsų vidaus nesutarimų 
į tarptautinę plotmę yra nusi
kaltimas, nežiūrint jokių aiš
kinimo variantų. Jei ponas Lo
zoraitis to dar ir dabar nesu
geba suprasti, tai šituo jis save 
labai blogai atestuoja. Ir ma
tosi, kad jis žūt ar būt nema
no pasidaryti išvadų ir diplo
matijos šefo postą užleisti ki
tam atstovui. Čia kyšo tikras 
vadizmas.

Vliko veikla ir kritika
Dar kartą reikia užakcen

tuoti, kad Vlikas yra tikras 
tautos valios išreiškėjas ir, kol 
partijos bus nenustojusios 
sveikos nuovokos ir sieks vie
ningai Lietuvos laisvės atsta
tymo, jis turės būti iki perga
lės. Jo darbas yra laisvajam 
pasauliui skelbti ir įrodyti tau
tos ryžtą būti laisvai. Juo atsi
remdamas, Altas daro ir darys 
savo efektyvius žygius JAV. 
Jo vardu yra ir bus atstovau
jama lietuvių tauta pavergtųjų 
tautų bendrame kovos fronte. 
Jame užnugarį turi mūsų at
stovai, tik jų pareiga sugebėti 
tuo užnugariu pasinaudoti, tai
gi — mūsų tautos tvirtumo pa
grindą iškelti prideramon švie
son.

Politinių partijų skelbiamos 
idėjos yra daugiau ar mažiau 
krašto gyventojų priimamos. 
Tačiau tas priėmimas laiko bė
gyje yra svyruojantis. Tai pa
reina nuo partijos išvidinio 
tvarkymosi ir ūkio bei kitų 
krašto apystovų. Mūsų parti
jos dabar gali pasireikšti tik 
pirmuoju atveju r— savo išvi
diniu susitvarkymu: konkre
čiai tinkamų žmonių parinki
mu į Vliką. Šia linkme parti
jų idėjas atstovaujantieji turi 
dėti visas nuoširdžias pastan-. 
gas, nes nuo jų pareina Vliko 
pasireiškimo efektingumas.

Vliko efektyvus darbas gali 
pasireikšti tik turint bent mi
nimum lėšų. Tačiau ne visi au
kotojai yra artimai susieti su 
partijų Organizuota veikla. O 
betgi aukotojai, ir kaip tokie, 
ir kaip lietuviai, turi teisę ir 
pareigą susivokti Vliko daro
muose žygiuose. Tam padaryti 
yra įvairių kelių: kas įmano
ma — spaudoje skelbti, kai ką 
didesniuose sambūriuose sumi
nėti. Taip pat Vliką sudaran
čių partijų suvažiavimuose 
kviesti besiįdomaujančius; bus 
didesnis kontaktas su plates
ne visuomene. Tuo būdu bus 
ir mažiau galimybių neįtikėti
niems gandams skleisti ir' dau
giau sveikų pasiūlymų patiek
ti. Pozityvios kritikos yra rei
kalingas kiekvienas darbas, 
veikimas.

Krinta į akis Eltos skelbia
mi dažnai gausūs ir nevertin
gi pranešimai, kai tuo tarpu 
padaryti nešvankūs primeti
mai paliekami neatremti, ir 
nesusigaudančių priimami už 
tiesą.

Yra žinoma, kad sutrukdy-

fordo, kur jam buvo suruošti ka
rališki pietūs.

i Mūsų kaimynai švedai lietu
vius gerbia ir laiko savo žmonė
mis. Paprastai jie sako: “You 
are one of us”.

Lietuvių vaišingumas švedus 
tiesiog stebina. Su lietuviais tad 
jie mėgsta bendrauti.

Švedų choras sudainuos net 16 
dainų. Jokio atlyginimo jis ne
reikalauja.

Kitą programos dalį atliks mū
sų tautinių šokių gru.rė, kuriai 
vadovauja Justinas Bubelis. Ji 
jau ne pirmą kartą, pasirodys. 
Šokikai yra dalvavę su dideliu 
pasisekimu ir amerikiečių mote
rų klubo parengime. Šokėjus ne 
tik šauniai pavaišino, bet dar ir 
čekį prisiuntė, nors atlyginimo ir 
nebuvo reikalaujama, šokėjų 
grupė gegužės mėnesį dalyvaus 
Rockfordo moterų kolegijos pa
rengime.

Rengia jie metinius koncertus, j Tai ,kaip matote, sekmadienį 
kurie yra apsčiai lankomi. turėsime nepaprastą programą.

Įdomu pažymėti ir tai, kad šve- Kviečiame tad ne tik vietos lie- 
dai visokias įstaigas yra įamži- ; tuvius, bet ir apylinkėse gyve
nę savo pagarsėjusių tautiečių ramčius, atsilankyti į mūsų pa- 

------ --------------------------- —žvalgas'vardais (pav. Hotel Nelson etc.). 
O tokie pavadinimai kaip Swe
dish American Hospital, Swedish 
Home visur mirgėte mirga. Iš 
Švedijos jie importuoja įvairiau
sius dirbinius, kurie čia turi di
delę rinką. Kai atvyko švedų 
princas (dabartinis Švedijos ka
ralius), tai jis neaplenkė Rock-

tas Bonoj atstovavimas. Bet 
nieko negirdėti, kaip tas klau
simas tikimasi išjudinti. Nega
li būti, kad vieno žmogaus (ar
ba jei ir pritariant keliems di
plomatams) užsispyrimu būtų 
Vliko veiksniai tormozuojami. 
Arba jei jie buvo nevykę, ne
apdairūs, nereikšmingi ir ne
reikalingi, tai reikėtų ir pasa
kyti. Dviejų tiesų negali būti. 
Kas nors turi būti neteisus ir 
reikia išeitį surasti. Kas jis be
būtų, sauvalei turi būti užkirs
tas kelias. To iš mūs ųreika- 
lauja mūsų vargstantis kraš
tas kelias., To iš mūsų reika- 
mūsu visu sutartino darbo.

Dirbtinai keliami nesutari
mai reikalingi yra skubaus iš
lyginimo ir susipratimo.

Petras Šilas 
Čikaga, 7.955 m. kovo 15 d. 
1013 W. 19th St. tel. CH 3-7297

rengimą.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistine, 
kuri privalo tureli: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį- pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX AL L Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

PAVASARINIS 
NAUJIENŲ 

KONCERTAS
Balandžio 17 diena 
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.

Š. m. balandžio 16 d., šeštadienį, 1820 W. 46th St.

rengia linksmą subatvakarį. Bus 
gros A. RAMONIO orkestras.

užkandžių ir kitų margumynų. Šokiams 
įėjimas laisvas. Užkandžiai vehui.

Kviečia dalyvauti — RENGĖJAI

I ai PARKFR

NO 
TAX

• NEW LINING

• CLEANED AND GLAZED

• WORN FUR REMOVED

• CUSTOM MADE TO YOUR 
MEASUREMENTS

ENTIRE THIRD FLOOR

220 SO. STATE STREETDaily 9 to 6 — Monday and Thursday 9 to 9

Addmonol 
Charge for 
Extra Skin* 
If Needed

UtERM TRADE-IN ON OLD FURS

make your
into a newly styled

CAPE • STOLE • JACKET
little as

''z/'

'6 jSfiįfšt

Z IF J i

“ATEITIES” ŠOKĖJŲ PAVASARIO FESTIVALIS 
įvyksta balandžio 16 dieną Lietuvių Auditorijoje 
Bus vaidinama “JAUNIKIO ŽAIDIMAI VAKARE”

Dalyvauja L:etuvių Tautinio Ansamblio Kanklininkų Grupe.
Programą veda ponia Juzė Daužvardiene ir mokytoja ponia Irena šiimgienė.

Pradžia 7:30 vai. vakare. šokiams groja B. PAKŠTO orkestras.
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TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

@ Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo įsikūrimo, c

@ Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau- » 
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

© Čia visų indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.
• Ši bendrovė yra narys Federal Honle Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

@ Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendroves.
O Mokame augšlus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, b kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

UNIVERSAL SAVINGS VI) 
LOAN ASSOUATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 rylo iki 4 vai vakaro Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

TELEVIZIJOS SETAI
Table Model TV. Reguliarė kaina $200 ........................Dabar
Console TV. Reguliarė kaina $250 ...... .....Dabar
Admiral TV. Reguliarė kaina $200 ......................... ...Daoar
Philco TV. Reguliarė kaina $250 Dabar
RCA Victor TV. Reguliarė kaina $260 ....................... Dabar
Televizija. Reguliarė kaina $190 ................................. Ea/*ar
Zenith Televizija. Reguliarė kaina $169 ,....... Dabar
Zenith didelis console, autom, komb. Reg. $725 ....... Dabar
Kombinacijos TV. Reguliarė kaina $275 ......................^a^’ar
Admiral TV kombinacija, Reg. kaina $549 ............... Dabar
Admiral TV. Reguliarė kaina $299 ........ ...... ■ _ Dabar
Olympic Console TV su durimis. Reg. kaįna $2>/ ....Daoar

Dabar 
Dbara 
Dabar 
Dabar 

$19' ir

17" 
17" 
21" 
21" 
21" 
21" 
21" 
21" 
21" 
21" 

’ 24"
21" _____—. _______
27" Sentinel Console TV su durimis. Reg. karna $599 ...Dabar 
21" Muntz Table Model TV. Reg. kaina $169 
17" Motorola Televizija. Reg. kaina $199 .....
17" Admiral Televizija. Reg. kaina $200 
Mažas RCA Victor TV aparatas .....................
Vartoti Televizijos setai ....................  - . _ .
RCA Automatiški Phon. HI-FI Console. Reg. kaina $299, Dabar 
Radio Phonograph Combination. Reg. kaina $200 ..........Dabar
AM - FM 7 lempučių (tubes) radijas ................... Ra5ar
Maži Philco Radios ............... -................................................ nk r
Admiral Radios, maži .......    nu*"
Maži Westinghouse Radios -------- ------------------- J~a’’ar
RCA Victor Tape Recorder. Reg. kaina $199 .....  Da^ar
Tape Recorder. Reguliarė kaina $159 ......  : ^a^ar
Philco trumpy bangu radijas, 8 bands. Reg. kaina $225, Dabar 
HI - Fl Automatinis Phon. Reguliarė kaina $99 .....  Dabar
Philco Hi-Fi Autom. Radio ir Phon. Reg. kaina $110 ......Dabar 
Zenith mažos radios. Reguliarė kaina $39 ......................Dabar
Electric Clock Radios .................   Dabar

BUDRIK’S
3237 iki 3251 So. Halsted Street 

Tcl.: CAlumet 5-7237

$83.00 
98.00 

119.00 
159.00 
169.00 
98.00 

129.00 
495.00 
175.00 
365.00 
179.00 
139.00 
255.00 

69.00 
79.00 
89.00 
33.00 
aukš.

159.00 
99.00 
29.00 
13.00 
13.00 
13.00 

,139.00 
89.00 

112.00 
49.00 
59.00 
19.00 
15.00

ATIDARA SEKMAD. 10 IKI 5 VAL. P>RM^D. IR KETV. IKI 9:30 
KASDIEN NUO 9 IKI 6:00 P. M. —

P. M.



Lietuvių Evangelikų Liuteronų Bažnyčios
Sinodui artėjant

Tauta yra lyg viena šeima, o 
šeima lyg vienas kūnas: jei ken
čia vienas šeimos narys, kenčia 
visa šeima. Tik apmiręs kūno 
sąnarys nebejaučia kito kūno 
sąnarių arba viso kūno skaus
mo. Bet kančia — nėra pasyvus 
pasireškimas, anaiptol, visas 
kūnas įsijungia į žūtbūtinę ko
vą prieš skausmo sukėlėją.

Vos tik baisusis Karas buvo 
praėjęs, visi sąmoningi tautie
čiai, iškliuvę iš bolševikų nagų, 
tvėrėsi darbo. Esant Vakarų 
Europoje, jauni ir seni jungėsi 
i tautinę veiklą. Kiekvienas jau
tė savyje, kad jis turįs, dirbti, 
veikti nevien už save, bet ir už 
tuos brolius, kuriems rankos 
surištos ir kurių burnos už
čiauptos pavergtoje Tėvynėje.

Tikrai nuostabiai greit pradė
jo reikštis visuose sąmoninguo
se tautiečiuose jėgos, kurios vi
su frontu stojo prieš mūsų tau
tos tragedijos bei kančios sukė
lėją— “ raudonąjį bacilą” — 
bolševizmą. Susiorganizavo tau
tinė, vieninga lietuvių bendruo
menė, o joje subruzdo visos 
idėjinės: religinės, politinės, pro
fesinės ... grupės. Rodos, nebu
vo tautiečio, kuris vienokiu ar 
kitokiu būdu nebūtų stengiąsis 
pasireikšti savo tautinėje šei
moje ir kitų tautų aky vaizdo j ė, 
kad lietuvių tauta yra gyva ir 
nori likti sveika bei laisva.

Lietuviai evengelikai taip pat 
sukruto. Nes juk ir tos pačios 
tautos nariai, kurie dalinasi Tė
vynės skausmais bei džiaugs
mais. Brangus mumis mūsų 
tėvų, jau nuo M. Mažvydo lai
kų, religinis palikimas. 1946 m. 
gegužės men. 30 d., Hanau’o 
Lietuvių stovykloje buvo su
šauktas pirmasis lietuvių evan
gelikų suvažiavimas, čia buvo 
išrinkta Laik. Lietuvių Evange
likų Vyriausioji Taryba iš liet, 
evangelikų liuteronų ir liet. ev. 
reformatų kunigų bei kitų vei
kėjų su prof. Dr. O. Stanaičiu 
priešakyje. Pradėta organizuo
tai rūpintis lietuvių evangelikų 
bažnytiniu aptarnavimu. Vi
sur pasistengta sudaryti parapi
jiniai vienetai. 1946 m. lapkri
čio mėn. 9 ir 10 d. d. Lebens- 
tedte, Lietuvių stovykloje, bu
vo sušauktas Steigiamasis Lie
tuvių Evangelikų Sinodas, ku
riame dalyvavo 62 balsavimo 
teisę turintys parapijų atstovai 
ir kunigai. Sinodo pirmininku 
buvo vyr. stud. pat. M. Purvi
nas. Ten buvo išrinkta Lietuvių 
Evangelikų Vyriausioji Bažny
tinė Taryba. Prmininkas buvo 
vėl prof. Dr. O. Stanaitis. Tuo 
liet, evangelikų bažnytinė veik
la dar daugiau pagyvėjo. Buvo 
pravesta visuotina lietuvių 
evangelikų registracija Vakarų 
Vokietijoje: stovyklose būta 
12,000, o už stovyklos ribų 
14,000 lietuvių evangelikų. Ku
nigams (apie 15) buvo labai 
sunku tuos po visą V. Vokietiją 
išsklaidytus tikėjimo brolius 
bažnytiniai an tarn auti. Trūko 
tam ir lęšiu. Todėl buvo reika
linga skubi pagalba, ypač emi
gracijos reikaluose. Tuo tikslu 
buvo užlmegsti ryšiai su tarp
tautinėmis bažnytinėmis orga
nizacijomis. Pasaulio Bažnyčių 
Taryba nemažai padėjo. Tuo 
pačiu turėta pakartotinai progų 
mūsų kenčiančios tautos balsą 
perduoti kitu, laisvų tautu baž
nyčioms. Dėtos visos pastangos 
turėtus ryšius jau iš Lietuvos 
nepriklausomybės laiku pagy
vinti. Lietuviai evangelikai liu
teronai rado savo tikėjimo bro
lius, lietuviai evangelikai refor
matai savo draugus. Eita prie 
sudarymo turėtų Bažnyčių Lie
tuvoje. kad būtu galima vėl bū
ti pilnateisiais tarptautinių baž
nytinių organizacijų nariais. 
Broliai ev. reformatai, vadovau
*"■ -------------------------------------------------------—-—
Sutvprkvkit" Laik” Savo Auto”'ob’!i

COMPLETE AUTO SERVICE
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

S?v. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas, 
turis moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo, 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo' 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy te!.: WA 5-7580.

jami savo garbingų vadovų 
(Gen. Sup. prof. Dr. P. Jaku- 
bėno, Dr. J. Mikelėno ir kilų) 
sušaukė savo Sinodą ir išrinko 
Lietuvių Evangelikų Reforma
tų Bažnyčios vadovybę tremty
je, kuri dabar turi savo būsti
nę Chicagoje ir tebesirūpina vi
sais lietuviais evangelikais re
formatais pasaulyje, šioji Baž- 
nvčia yra pilnateisis Pasaulio 
Bažnyčių Tarybos narys. Lietu
viai evangelikai liuteronai su
šaukė savo sinodą, 1948 metais, 
gruodžio mėn. 7 —12 d. d. 
Imbsbausene. Sinode dalyvavo 
52 teisėti atstovai ir kunigai. 
Vyr. stud. pat. M. Purvinui pir
mininkaujant, Sinodo buvo pri
imtas Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Bažnyčios Statutas 
ir išrinkta vadovybė — Lietu
vių Evangelikų Liuteronų Baž
nyčios Taryta. Tos Tarybos 
pirmininku ir Bažnyčios Sen
joru buvo vienbalsiai išrinktas 
kum A. Keleris. Netrukus, taip 
kaip Latvių, Estų taip ir Lietu
vių Evangelikų Lieteronų Baž
nyčios buvo priimtos pilnatei
siais nariais į Pasaulinę Ev. 
Liuteronų Bažnyčią šeimą — 
Pa šau Ii nę Li u teron ų Federaci- 
ją — Lutheran World Federa
tion, kuriai priklauso 5Ų Bažny
čios — nariai iš 28-nių šalių su 
70 milijonų liuteronais. Tai 
didžiausias protestantų viene
tas. Būti tokios' didžios tarp tau
tinės šeimos nariu yra didis 
mūsų laimėjimas. Būti toje šei
moje kartu ir mūsų pavergtųjų 
brolių ir sesių balsu, žinoma, 
ypač nepatinka mūsų Tėvynės 
pavergėjams. Todėl ir jų pas
tangos visa tai suniekinti. Ta
čiau lygiomis teisėmis su kitų 
laisvų tautų Bažnyčių atstovais 
ir Lietuvių Evangelikų Bažny
čios delegatai galėjo dalyvauti 
įvairiuoise pasauliniuose liūte- 
teronų suvažiavimuose. Tarp 
kitų paminiu, kad jau 1948 m. 
dalyvavo sen. kun. A. Keleris 
pilnateisiu atstovu Lunde, Šve
dijoje, kur atstovas kartu su 
Latvių ir Estų Ev. Liuteronų 
Bažnyčių atstovais Pasaulio 
Liuteronų Suvažiavime kėlė pa
vergtų tautų ir lietuvių tautos 
kančias. 1953 metais tokiame 
pat suvažiavime Hannoveryje 
vėl tarp kitų tautų vėliavų ple
vėsavo ir lietuvių trispalvė. 
1957 metais įvyks toks pat su
važiavimas Amerikoje, kur vėl 
bus duota galimybė pasidalinti 
mūsų tautos bei Bažnyčios var
gais.

Sunku trumpų žodžiu apibū
dinti tą didelę reikšmę minėtos 
Liet. Ev. Liut. Bažnyčios veik
los išeivijoje. Daug kuo pasi
tarnauta mūsų tautos šeimai ir 
mūsų Bažnyčios nariams. Pa
saulio Liuteronų Sąjunga (LW- 
F) išleisdama 1954 metais kny
gą: “The Luheran Churches of 
the World in 1953”, skiria apie 
10 puslapių Lietuvių Evangeli
kų Liuteronų Bažnyčiai, kur 
apibūdinta jos praeitis, bolše
vikų skriaudos ir dabartinioji 
jos veikla išeivijoje.

Didelę paramą suteikė LWF 
mūsų kenčiančiai Bažnyčiai ir 
j os nariams: 1. Vokieti j o j e buvo 
savo laiku įsteigusi du Studijų 
Centrus, kuriuose ypač mūsų 
jaunimas kunigu vadovaujamas 
galėjo tautiniai ir religiniai 
tarpti. 2. Padėjo išleisti . visą 
eilę lietuviškų religinių knygų 
ir du mėnra.šč:us (“Jaunimo 
Ratelį” ir “Ev. žodį”). 3. Sušek 
nė vargstančiuls ir seneliams 
įrengė patogias prieglaudas. 4. 
Tūkstančiams suteikė galimybę 
iškeliauti iš Vokietijos, ypač į 
Amerika ... Svarbiausia, kad 
turime moralinį ramstį mūsų 
tautos ir Bažnyčios varguose.

Dabar esame dar daugiau iš

sklaidyti, tuo darbas pasidaro 
dar daugiau sunkesnis. Bet vis- 
dėlto Vak. Vokietijoje, kur liko 
lietuvių evangelikų dauguma, 
kur minėtos Bažnyčios vadovy
bės būstinė, tikrai pasišventu
siai veikiama: Sen. kun. A. Ke
leris, kun. A. Gelžinis, buvęs 
Nepr. Lietuvoje paskutinis Ev. 
Liut. Bažnyčios Liet. Sinodo 
senjoras, kun. J. Urdze, kuris 
net spėjo įkurdinti didžius Pa
baltijo Kr'kyVon’ų Studentų 
namus Bad Godesfcerge, kun. 
J. Stanaitis, kun. P. šimukėnas, 
kun. D. Jurkaitis, kun. M. Klum
bys, kun. A. Vymer:s, kun. V. 
Kurnatauskas ir kiti kunigai 
tikrai aukojasi mūsų lietuviš
kiems bažnytiniams rekalams. 
Nepailstamai dirba gen. sekreto
rius p. Fr. šlenteris. Net kitų ti
kybų tautiečiai tai įvertina: pas
kutiniuose rinkimuose į Liet. 
Bendruomenes Tarybą sen. 
kun. Keleris gavo daugiausia 
balsų.

Veikiama ir Amerikoje. Iš 
seno čia bebuvo likusios tik dvi 
lietuvių ev. liuteronų salelės 
(Cokinsvilėįje ir Chicagoje). 
Chicagoje veikia Ziono Liute
ronų (Misouri Liuteronų Sino
do) parapija, dabar aptarnau
jama kun. J. IPaupero ir Tėviš
kės Lietuvių Evangelikų Liute
ronų Parapija, aptarnaujama 
kun. M. Preikšaičio ir šių ei
lių rašytojo. Du paskutinieji 
aptarnauja ir parapijinius vie
netus Detroite ir Clevelande. 
Brooklyne ir Bostone yra liet, 
protestantų (dauguma liutero
nų) parapijiniai vienetai, ku
riuos aptarnauja kun. P. Dagys. 
Kanadoje vienas lietuvių ev. 
liuteronų kunigas— kun. Dr. M. 
Kavolis pasiaukojančiai vei
kia, aptarnaudamas liet ev. liut. 
parapijinius vienetus Toronte, 
Hamiltone, Montrealyje ir ki
kiliu*.

Anglijoje pasišventusiai dar
buojasi Anglijos Lietuvių Evan
gelikų Liuteronų Tarybos pir
mininkas p. J. Gložaitis, o baž
nytiniai juos aptarnauja sen. 
kun. A. Keleris iš Vokietijos. 
Australijoje, deja, mūsų Bažny
čios nariai daugiausiai apleisti, 
nes neturi liet. ev. kunigo.

Nors esame išsklaidyti: ski
ria mus nuo pavergtųjų brolių 
ir sesių “Geležinė Uždanga”, 
nuo Vokietijoje arba Anglijoje 
ir Australijoje gyvenančių ski
ria vandenynai, pradeda skirti 
kai kurios gyvenimo sąlygos bei 
aplinkybės, tačiau sąmoningas 
tautietis žino, kad jo tai visa 
negali atskirti nuo savo tautos, 
nuo savo šeimos, ypač nuo sa
vo iš tėvų paliktos religinės ben
druomenės, Jis kenčia kartu su 
kenčiančiais ir džiaugiasi kartu 
su savo šeimos narių laimėji
mais. Kol dar mūsų brolis ar 
sesuo kenčia po sovietiniu jun
gu, tol kiekvienas sąmoningas 
tautietis jaučiasi esąs tremtyje, 
nors ir gyventų paločiuose.

Mūsų rinktas Senjoras A. Ke
leris kviečia š. m. balandžio 
mėn. 23 — 24 d. d. Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Bažny
čios Sinodan, Pabaltiečių Krikš
čioniu Studentų Namuose, 
Annberg — Bad Godesberg, Vo
kietijoje. Kiekvieno sąmonin
go lietuvio evangeliko liuterono 
yra šventa pareiga ten dalyvau
ti. žinoma, neįmanoma visiems 
ten asmeniškai nuvykti, bet ko
respondenčių iu keliu visiems 
įmanoma. Būkime bent dvasio
je ten ir pasidžiaukime šia lie
tuviška religine šeima, kuri 
kovoja, aukojasi už savo šven
tus isitikinimus, už iš tėvų pa
veldėtą turtą-—bažnyčią ir kar
tu už visos lietuvių tautos ge
resnę ateitį.

Kun. Ansas Trakis 
Chicago, 1955 m. bal. mėn. 10 d.

chuntų ir nžnnolimas
Naktinis sargas A. Ware, 32 

m., susišaudė su plėšikais, kurie 
norėjo įsilaužti į restoraną 3001 
Peterson. Banditai pabėgo, vie
nas jų, greičiausia, sužeistas.

Ware negalėjo telefonuoti po
licijai, nes neturėjo 10 centų me
talinės monetos. Todėl laukė 4 
valandas, bijodamas palikti ne
saugojamo restorano, kol atvy
ko vedėjas.
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Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 valandą vakaro. 
Stotis W G E S, 1390 kilocycles. Dainininkams akompanuos pianistė 
Genovaitė Aleksiūnaitė.

LOVEIKISSS 
----------- Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

* SžRt > Gėlės Mylintiems, ■
f 1 O Vestuvėms,
'a 1 I1 Banketams,

I 1 roJ? laidotuvėms, i
■.a i—— Papuošimams

GĖLININKAS
. 4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5300 arba LA 3-5870

Geras valgis
NAUJIENŲ vakare ■

Pavasariniame NAUJ I E N Ų 
vakare bus nepaprastai gero ir 
skanaus maisto. Jį gamina Chi
cagoje jau pagarsėjusios lietu
viško maisto gamintojos.:

Kazimiera Jakubkienė 
Millerienė iš Evanstono 
K. Stuogienė ir 
K. Narbutienė.
Bus lietuviško kugelio, dešrų 

su kopūstais, bulvių, įvairių 
senvdičių, kavos ir pieno. Gali
ma bus užkąsti ir pavakarie- 
niuoti. Koncertui pasibaigus, 
kviečiame visus į valgyklą.

—Komisija Koncertui Ruošti

Piliečių Klubo reikalai
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo eilinis susirinki
mas įvyks šį sekmadienį, balan
džio 17 d., Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., pirmą vai. po pietų. 
Nariai ir norintieji įsirašyti į 
klubą prašomi gausiai dalyvau
ti.

Atgyjanti graži pavasario 
gamta visiems suteikia daugiau 
energijos darbuotis savo bei ki
tų gerovei, tad dalyvaukime su
sirinkimuose ir ten organizacijos 
gerovei kelti suraskime bendrą 
kalbą visais naudingais klausi
mais ir naudinguosius įgyvendin
kime, tuomet bus šviesesnė klu
bo ateitis. Susirinkimą baigus 
bus dar gera proga nuvykti į 
“Naujienų” pavasarinį parengi
mą Sokolų salėn, 2337 S. Kedzie 
Avė. Vieni antrus remdami, dau
giau laimėsime.

Per daugelį metų, kaip mūsų 
klubas gyvuoja, “Naujienų” 
dienraščio vedėjai, redakcija nie
kuomet neatsisakė išspausdinti 
klubo įvairius pranešimus, kar
tais net gana ilgas koresponden
cijas, apie klubo nuveiktus dar
bus praeityje, dabar ir kas yra 
planuojama veikti ateity. Pavyz
džiui, artėja vasaros gegužinės, 
piknikai, iš kurių susidariusio 
pelno didelis nuošimtis skiriama 
aukoms, Lietuvos laisvinimui ir 
kitiems mums svarbiems reika
lams. Tai daroma su daugumos 
klubo narių pritarimu. Ne tik 
klubas išleidžia nemaža pinigų 
aukoms ir savo narių pašalpoms, 
pomirtinėms, bet dar turi atsar
gai apie keturiolika tūkstančių 
dolerių ižde, kurie yra saugiuose 
bankuose. Reporterių!

MARIJONA PAPLAUSKAS 
(PAGAL TĖVUS ZEPALTAITĖ) 

4416 So. Washtenaw Ave.
Mirė 1955 metų balandžio mėn.. 14 d., 9 vai. ryte sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinėnų parapijoje, Gir- 
čalių kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras'Kazimieras, sūnus Juozapas, marti 
ISusana, 2 dukterys: Katrina, žentas Ben Pocius; Stella, žentas Walter 

Miller; 4 anūkai: Patsy, Bunny, Judith ii’ Walter; pusseserė Katie 
Dering su šeima, krikšto duktė Stella Dering ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas penktadienį, 5 vai. vakare John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 So. California Avenue.

Pirmadienį, balandžio 18 dieną, 8:30 vai. ryte, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Paplauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Dukterys, Žentai, Anūkai, 

Pusseserė, Krikšto Duktė ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tek: LA 3-0440.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

—PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

—LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

.GĖLININKAS
(PUT RAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GEI/ĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

t—. —---------;----------- -—-------—/

NAUJIENŲ koncerto 
darbininkai

Steponas C.Laekawięz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS \

TRYS KOPLYČIOS
2421 WEST 691h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

Sekmadienį, balandžio 17 d., 
Pavasariniame NAUJIENŲ kon
certe dirbs šie darbininkai:.

1. Povilas Milaševičius
2. Sophie Milaševičienė
3. Beria Yuknis
4. Andy Yuknis
5. Juozas Baličas
6. J. Sakalas
7. Tony Sereika
8. Adelė Terminas
9. Ona Rudys

10. Antanas Kontrimas
11. K. P. Deveikis
12. Juozas. Tarnas
13. Juozas Jasiūnas
14. Antanina Čepaitienė
15. Vladas Navickas
16. John šumakeris
17. Charles Dvarionis
18. Vincas Maukus .
19. Z. žibutis.
20. Marijona Zolpienė
Prašome visus darbininkus 

laiku būti skirtose vietose.
—Komisija Koncertui Ruošti.

pavasarinis
NAUJIENŲ

KONCERTAS
Balandžio 17 dieną
SOKOLU SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal

pos Klubas laikys savo mėnesini susi
rinkimą sekmadieni, balandžio 17 d., 
1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rast.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS Į
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601 |
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. M

G

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

JRovehill 6-2345-6 o TOwnhall 3-21
%

.(4

v—

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Šakių Apskrities Klubo narių susi
rinkimas Įvyksta bal. 16 d., 8 vai. vak. 
p. J. Budriko svetainėje, 1442 S. 49th 
Court, Cicero. Nariai ir norintieji būti 
mūsų klubo nariais prašomi susirin
kime dalyvauti; teks aptarti Zanavykų 
gegužinės rengimą ir kitus klubo rei
kalus. Po susirinkimo vaišės.

—Klubo Valdyba.
Moksleivių Tautinio Ansamblio tėvų 

susirinkimas Įvyks balandžio 17 d., 2 
vai. popiet Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Bus svarstoma moti
nos minėjimo ir ansamblio 1 metų 
sukakties parengimo reikalas. Ansam
blio parengimas įvyks geg. 1 d., 4 vai. 
popiet Lietuvių Auditorijoje. s

—Ansamblio Vadovybė.
Balandžio 16 d., šeštadieni, Lietu

vių Auditorijos patalpose Chicagoje 
šaukiamas Amerikos Lietuvių Ben
druomenės Chicagoje ir apylinkėse 
esančių apylinkių -pirmininkų ar jų 
atstovų, rinkimų komisijų pirminin
kų ar atstovų ir kandidatų i ALB Ta
ryba bendras pasitarimas. Bus taria
masi artėjančių Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės rinkimų ir kitais rei
kalais. Pradžia 12 vai.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



LAISVOJO PASAULIO SPAUDOS
PUSLAPIUOSE

(Tąsa)

Ar tikrai komunistai 
siekia taikos?

Sov. Sąjungoje lankėsi ameri
kiečių spaudos leidėjas Hearstas. 
Dabar jo įspūdžius iš Sov. Są
jungos skelbia britai ir ameri
kiečiai. Britų “Daily Mail”, su
traukdamas jo padarytąsias iš
vadas, pažymi, kad Vakarų tvir
tumo politika, kuria vengiama 
provokacijų, yra teisinga ir jau 
pradeda duoti šaltajame kare 
reikalingų vaisių. Jei rusai sa
ko, kad jie kovoja už taiką ir jos 
nori, tai, Hearsto nuomone, reiš
kia, jog Rusija tikrai yra reika
linga taikos, o tuo pačiu pripa
žįsta laisvojo pasaulio pranašu
mą. Ir po paskutinių pasikeiti
mų sovietinėje hierarchijoje ru
sai toliau vykdys “taikios koeg
zistencijos propagandą”. Komu
nistų vadai, kaip realistai, gerai 
supranta, kad raudonoji Kinija 
viena neįstengs užgrobti Formo- 
zos ar išeiti nugalėtoja iš karo 
su JA V-bėmis. Kas daugiausia 
Sovietams padeda, tai Vakarų 
nesutarimas, koks pvž. buvo per 
pasitarimus Ženevoje, arba vi
daus politines kovos ir valdžios 
silpnumas, koks dažnai pasirodo 
Prancūzijoje. Bolševikai daug 
kalba apie atominio karo baisu
mą. Tačiau jokie žmoniškumo 
motyvai nepriverstų nė vieno iš 
bolševikų vadų nemesti atominės 
ar vandenilio bombos į New Yor- 
ką, Washingtons, Londoną arba 
kitą kurį Vakarų miestą, jei jiem 
atrodytų reikalinga tai padaryti. 
Nemeta tik dėl to, kad, kaip geri 
realistai, žino, jog iš tokio karo 
išeitų pralaimėtojai. Hitleris pa
vertė Vokietiją griuvėsiais. Ta
čiau bolševikai geriau savo jė
gas įvertina ir į tokią riziką taip 
lengvai nesileis. Britai mano, kad 
jie vargu turi net ir vandenilio 
bombą. Bolševikai yra įsitikinę, 
kad su laiku pasaulis ir taip vie
ną dieną nukris jiems kaip pri
nokęs vaisius, o bolševikinė sis
temą, kaip pranašesnė, savaime 
įve|ks kapitalistinę sistemą. Fak-; 
tįsiaisiais šio meto “stipriau
siais vyrais Kremliuje” Hears
tas laiko Chruščiovą, Molotovą, 
Bulganina ir Žukovą. Nors bolše
vikai varo prieš amerikiečius 
baisiausią agitaciją, vaizduodami 
juos kaip “naujo karo kurstyto
jus” ir “pasaulinius imperialis
tus”, tačiau toli gražu tai ne
jaučiama rusų tautoje. Hearstas 
rašo, kad jis buvo visur šiaip 
žmonių sutiktas šiltai ir su sim
patija. Rusijoje pastebimas tam 
tikras religinis atgimimas. Jo įs
pūdžiai lietuviams įdomūs dar ir 
tuo, kad savo kelionių aprašy
muose jis aiškiai pabrėžia, kad 
Vilnius yra Lietuvos sostinė. Jo
je Hearstas ir pats buvo pake
liui sustojęs, tik jam, deja, ne
leido iš lėktuvo išlipti, bet val
gyti atnešė į vidų.

Amerikiečių įtakingas savait
raštis “US News and World Re
port”, apklausinėj ęs Chochlovą, 
reiškia nuomonę, kad Sovietai 
pirma nori į karą įvelti JA V-bes 
su Kinija (kiti net skelbia, kad 
tas karas prasidėsiąs dar šie
met), ka"d konfliktas su Vaka
rais neišvengiamas, tuo neabe
joja nei Bulganinas, nei Chruš

čiovas. šio dešinioji ranka pasi
daręs “garsusis” Serovas, vykdęs 
deportacijas iš Lietuvos, nuo per
eitų metų kiekvienoj soviet, res
publikos vyriausybėj turįs jau 
po oficialų savo “žinybos” atsto
vą.
Klaipėdos vokietininkų organas 
“Memeler Dampfboot” š. m. ko
vo 20 d. numeryje rodo susirū
pinimą, kad Klaipėdos krašto iš
silaisvinimo šventė buvo taip 
plačiai paminėta visame laisva
jame pasaulyje, o ypač lietuvių 
spaudos. Rašoma, kad Sov. Są
jungoj esama projekto buvusias 
lietuviškas sritis Tilžę, Ragainę, 
Įsrutį, Stalupėnus ir Gumbinę 
įjungti į LTSR. Atpasakojami 
Kanadoje Montrealio mieste pa
skelbti V. Pėteraičio ir Chica- 
goje Dr. J. Anyso pareiškimai, 
taip pat lietuvių spaudos pasisa
kymai ir JAV radijo komentato
riaus P. Gibsono paaiškinimai. 
Jis per JAV siųstuvą pabrėžė, 
kad Nemuno upyno sritis prie 
Baltijos jūros ir prie Kuršių ma
rių jau 3,000 metų buvo gyve
nama lietuvių, todėl tas kraštas 
jiems teisėtai ir priklauso.

Ten pat “MD” užsipuola vo
kiečių įstaigas, kurios leidžia ar
ba pagiria tokius žemėlapius, ku
riuose Klaipėdos kraštas nėra at
žymėtas kaip vokiečių teritori
ja. “MD” laiko Klaipėdos kraš
tą “integraline vokiečių terito
rijos dalimi” ir pažymi, kad tik 
per 16 “smurto metų” Lietuva 
buvo tą teritoriją atsiplėšusi...
Aiškinasi dėl balionėliu 
akcijos Lenkijon

Europoje neseniai buvo balio
nėliais paleistas į Lenkiją pabė
gusio lenkų saugumiečio Swiatlo 
pareiškimas. JAV lenkai apkal
tino, kad tokia akcija galinti pa
kenkti jų tautiečiams Lenkijoje, 
be to, nederą naudotis buv. če
kistų patarnavimais. LE Komi
teto pirm. Sheperdson spec, pa
reiškime dementavo tuos Ame
rikos lenkų kaltinimus, pažymė
damas, kad tokia akcija pakirs
tų okupantų drausmę, priminda
mas jiems, kad laikai gali greit 
pasikeisti. Amerikos lenkai dėl 
to atsikerta, kad tokie žygiai tu
ri būti daromi su lenkų ži
nia. (Elta).

(Pabaiga)

Michigan City, Ind.
Iš American-Lithuanian Social 
Club of Indiana veiklos

Mes klubiečiai, laukdami Vely
kų, turėjome ir kelis ligonis. Tik 
ką buvo grįžęs iš ligoninės klu
bo pirmininkas Joseph Mikšis. 
Ligoninėje jam buvo padaryta 
operacija. Parengimų komisijos 
pirmininkas John Dilis irgi atsi
dūrė ligoninėje, kur yra tyrinę- * 
jama jo ligos priežastis. Yra ir 
trečias ligonis, būtent August 
Gumuliauskas, kuris netrukus 
turės pasiduoti operacijai.

A
Buvęs klubo pirmininkas 

Frank Groach, kaip sakoma, ban
do savo laimikį politikoje: kan
didatuoja jis į miesto tarybą 
(Councilman-at-Large) demok
ratų sąrašu. Rinkimai įvyks ge
gužės 3 d. Visi klubiečiai priva
lo ne tik patys už jį balsuoti, bet 
paraginti, kad ir kiti panašiai 
balsuotų.

★
Ponia Ruth Kreighbaum (pa

gal tėvus Groach) yra gailestin
goji sesuo (registruota slaugė) 
ir klubo narė. Baigė ji Grant 
ligoninės slaugių mokyklą Chi
cago j e. Buvo .išvykusi į New 
Yorką, iš kur kartu su vyru Ar
thur ir mažamečiu sūneliu grįžo 
į Michigan City. Jos vyras jau 
atliko savo tarnybą laivyne.

Visi klubiečiai kruta bruzdahr 
rengiasi metiniam margučių ba
liui, kuris įvyks šeštadienį, ba
landžio 16, D. Šukio salėje, 118 
Western Ave. Bus smagi mu
zika, veiks bufetas, o stalai tai 
links nuo įvairiausių valgių. Tai 
bus sudėtiniai valgiai. Pats sa
vaime suprantama, jog ant sta
lų mirgės prašmatniausi margu
čiai.

Visi vietos ir apylinkių lietu
viai yra kviečiami į margučių ba
lių. Būtų malonu, kad atsilan
kytų ir didesnis būrys naujųjų 
ateivių, su kuriais norėtumėme 
drauge pasilinksminti ir sueiti į 
artimesnes pažines.

Mrs. M. Mikšis, korespondentė
Serga J. Dilis

Jonas Dilis, R. L D. No. 1, Box 
245, kuris yra veiklus vietos lie
tuvių klubo valdybos narys, jau 
kuris laikas kaip serga ir guli 
ligoninėje.

Apylinkės lietuviai linki Jonui
kuo greičiau pasveikti ir vėl kar-

AUTO TAISYMAS IR G A SOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš pėrkant baldus, užsu
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11-iki 4:30.

Įstatymai ir gyvenimas
Išžaginę ir apiplėšę bei sumu

šę moteris keturi paaugliai nega
li būti nuteisti, nes to neleidžia 
įstatymas, sako valstybės gynė
jas Gutknecht. Mat, vienas iš tų 
vaikų yra 13 metų, o kiti trys po 
15. Įstatymas teleidžia bausti už 
išžaginimą tik 16 metų sulauku
sius. Gutknecht sako reikalau
siąs, kad įstatymas būtų pakeis
tas, nes esą įrodymų, kad pen-' 
kiolikmečiai jau gali tokius ak
tus atlikti.

Tuo tarpu šie vaikai tegali bū
ti kaltinami apiplėšimu, ir jie, 
gal būt, už tai galės būti pakal
tinti. Bet valstybė jų ir tada ne
galėtų siųsti į kalėjimą, nes, pa- 
gal įstatymą, jie tupri būti pa
vesti Illinois Youth Commission, 
kuri gali juos pasiųsti į pataisos 
namus arba dovanoti jiems baus
mę.*

tu su visais rengti gražius lietu
vių pobūvių, kurie mūsų tarpe 
palaiko draugystę ir lietuvybę.
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso. ^^f^S****
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Trečiadieniais tik susitarus. *

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9.
Ofiso: PR 6-7800 — Namų GR 6-5603

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę\akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!
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Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3/4 Nuošimčio 
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RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS '
iRNirmC!
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4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 

^Brighton Parko Kolonijoje.
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI fšSIMOKEJJMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai ūaupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef,: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.: GR 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAH1S
Spec, smegenų ir nervų ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:3u iki 8:39 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

. DR. PE1ER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71^t STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmiock 4-5349 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8;3U vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos. 1-4 p. p. ii' 6:30-6:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
balandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 V/. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkitės “N-nose’

■ Dr; A; Valis - Labokas ‘
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 24 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valančios: kasdien lu-12, 2-6 p. m. 
7-y p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS
DANTŲ GYDYTOJA

2423 West 63rd Street 
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; z-4, 5-8 vai. 
šeštadieni 9-1, trečiad. tik susitarus, 

onso tel.: Namų tel.:
WAibrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suoat. ir Nedel. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukire Midway 3-0001

i ei. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LArayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

17ž4 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ii- Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra1 praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Duso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v.. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir *6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
______Sekmadieniais uždaryta. _____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namu tel.: Hilltop 5-2557

-.o P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LALIU ŽODYNAS

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, APRIL 15, 1955

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitų laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS ’
1739 So. Halsted Street

. Chicago ”8, Illinois



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Trylikmetis dviejų 
moterų užpuolikas

Policija suėmė vieną 13 metų 
vaiką ir tris penkiolikmečius, ku
rie kovo 27 d. buvo užpuolę dvi 
telefonistes. Jie vieną 47 m. mo
tiną išniekino, apipėšė ir sumu
šė, o taip pat sumušė ir apiplėšė 
antrąją, 60 metų amžiaus, pasi
grobę jas j savo automobilį ties 
5700 State St.

Pirmasis vaikas buvo suimtas 
po to, kai viena gėlininkė jį at
pažino kaip vieną, narį gaujos,'ją 
užpuolusios dar prieš anų dviejų 
moteriškių užpuolimą. Paskui jis 
išdavė ir kitus savo kompanijo
nus.

UNDERŪOF
Kentucky Tikroji 

Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama 
Old Rose Distributing Company

AWT LIGHTER WEIGHT i
. , ■ p

STEAMooDRY IRON

Steams longer, heats quicker, stays 
hotter and irons faster. Has large 
30 sq- inch ironing surface. Steams 
longer and holds more water than 
most other irons of this type. 
Lighter weight—weighs only 3 lbs. 
Easy-to-see, easy-to-set Steam or 
Dry control button. Handy finger
tip Heat Regulator Dial. Wrist
resting handle.

GUARANTEED 
Electric Appliance and 

Furniture Company
2876 W. CERMAK ROAD

BISHOP 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings

S. Halsted St., Chicago, Ill.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų;
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

tNrr -j .-.--rfr* ?. v f.’

V. Beliajus mokys 
šokių institute
Atvyks ir į Naujienų parengimą

Vytautas Beliajus atvyksta į 
Chicagą iš San Diego ir balan
džio 22 d. bus Folk Dance Insti
tute susirinkime International 
House patalpose, 1414 E. 59th 
St.' International House Assn, 
savo pranešime spaudai rašo-, jog 
V. Beliajus esąs “Amerikos pir
masis autoritetas tautinių šokių 
srityje”.

Minėtasis šokių institutas iš 
savo parengimų surinktais pini
gais remia užsienio studentus, 
jiems teikdamas stipendijas.

V. Beliajus šį sekmadienį, bal. 
17 d., atvyks ir į “Naujienų” 
koncertą Sokolų salėje. Tenai bus 
galima įsigyti jo naujai paruoš
tą knygą apie liaudies šokius. 
Beliajus jau yra parašęs 5 šios 
rūšies knygas. Be to, jis leidžia 
folkloro žurnalą “Viltį” anglų 
kalba. Pastaruoju laiku V. Belia
jus domisi baskų krašto Catalo- 
nijos (Ispanijoje) šokiais.

Bus doras, 
jei negalės miegoti

Vidaus pajamų mokesčių de
partamento sritinis direktorius 
Sauber čia gavo iš vieno nerims
tančios sąžinės mokesčių mokė
tojo laišką. Tas žmogus rašo: 
“Mano sąžinė neduoda man ra
mybės ir aš negaliu miegoti. Jei 
aš vis negalėsiu miegoti, aš atsių
siu jums mokesčių skirtumą”. 
Laišką pasirašė “Sąžinės Palies
tasis” ir jame pridėti keturi po
pieriniai po $100.00.

Tie pinigai departamento buvo 
padėti į biuro “sąžinės fondą”, 
kuriame dabar jau yra per 
$1,000.

Broyles įstatymas 
parlamente

• Illinoj aus atstovų rūmuose iš 
ketvirto karto atstovo Dixon 
(dem.) buvo laikinai sustabdy
tas sen. Broyles antisubversyvi- 
nįo įstatymo svarstymas. Pasi
rodė, kad posėdyje nebuvo rei
kiamo kvorumo. Tačiau senato
rius Broyles pareiškė, jog kita
me posėdyje ateisią visi jo bičiu
liai, ir nebebūsią galima “sabo
tuoti” jo įstatymo sumanymo.

Prieš šio sumanymo priėmimą 
yra pasisakęs, be kitų, Illinoj aus 
universiteto studentų senato at
stovas, Roosevelto universiteto 
studentų atstovas, taip pat Ame
rikos universitetų profesorių są
jungos III. skyrius.

5 armija išsikelia 
iš Chicagos

Penktosios armijos vyriausio
ji būstinė numatoma iškelti iš 
Chicagos, 1650 Hyde Park Blvd., 
į Nebraska, Iową ar Missouri 
valstybę. Būstinė vadovavo try
likai ,, šio krašto valstybių.

Išsikėlimas iš Chicagos, kuri 
yra vienas iš pirmųjų atominio 
karo taikinių, atrodo visai tik
ras. Armijos komanduoto j as jau 
įsakė apskaičiuoti, kokie būtų 
reikalavimai būstinei į minėtas 
vietoves persikeliant. Iš priežas-
čių minimos ir didesnės išlaidos 
Chicago je.

—DĖMESIO! Laikrodžius, ra
šomas, siuvamas mašinas, foto ir 
radio aparatus parduodame, pa
keičiame, sutaisome, išnuomo
jame. Kreiptis: J. Karvelis, 3322

(Sk.)

Šaunusis čigonų baronas Barinkajus

Solistas Algirdas Brazis

Vyriausias “čigonų barono” 
operetės veikėjas Barinkajus 
eina per gyvenimą be pralai
mėjimų. Karo lauke jis nugali 
priešus, o namie — moterų 
širdis.

Bet jis nebūtų pasidaręs či
gonų baronu ir nebūtų laimė
jęs gražiosios eigonaitės Saffi 
meilės, jeigu savo jaunystėje 
nebūtų pažinęs gyvenimo pa
slapčių bei gausių! triukų, štai, 
ką jis sako apie save žinomo
je “Visa aš pažinau” arijoje:

Visas sritis aš pažinau, 
Garsiam žvėryne tarnavau.

Įvairios žinios
— Pirmieji vaikų skiepijimai 

naujaisiais Salk skiepais čia jau 
pradėti. Pirmojo ir antrojo sky
riaus mokiniai bus skiepijami ge
gužės 2 ir 9 dd. Sveikatos sky
riaus vedėjas Dr. Bupndesen sa
ko, jog valstybė apgailint! nega
lėsianti 100,000 Chicagos vaikų 
tų skiepų duoti nemokamai, nes 
tai valstybei atsieitų apie $425,- 
000.

— III. parlamento specialus ko
mitetas pranešė, jog iš naujo per
dalijami Chicagos parlamentiniai 
rinkimų distriktai. Vietoj 18 da
bar jų bus 23. Senate Chicaga 
turės 18 atstovų, kaip ir ligi šiol, 
bet atstovi rūmuose bus 69 vie
toj ligšiolinių 54.

— Welfare Council of Metro
politan Chicago siūlo steigti pie
tinėje Chicagos dalyje bent 700 
lovų papildomą ligoninę. Apskri
ties tarybos pasiūlymas steigti 
tiktai 50 — 100 lovų esąs visai 
nepakankamas.

— 36 m. vairuotojas Dixon, 
geležinkelio tarnautojas, mirė 
nuvežtas į ligoninę po to, kai jo 
vairuojamas automobilis atsimu
šė į pastatytą automobilį ir švie
sos stulpą ties 55 E. 51st. Poli
cininkas sako, jog Dixon, matyt, 
vairuodamas bus gavęs širdies 
smūgį.

— Gembleriai sumokėjo šiau
riniame Ulino ju j e pajamų mo
kesčių per kovo mėnesį $82,015. 
Jie moka 10% nuo pajamų. Nuo 
praeitų metų liepos mėnesio čia 
gembleriai sumokėjo valstybinių 
pajamų mokesčių $592,434, tad 
prisipažino turėję pajamų iš la
žybų ir pan. $5,924,347.

Chicagos Liet Tarybos 
Lietuvos laisvinimui 
aukų patikslinimas

Lietuvių Prekybos Namų Ben
drovės (Furniture Center) pir
mininkas Bronius Draugelis pra
šo patikslinti, kad atžymėta Va
sario 16 d. pęoga auka $250 nėra 
pavienio asmens auka, kaip pa
skelbta, bet bendrovės ir turi bū
ti priskirta organizacijų aukoms.

Aukojo:' Lietuvių Prekybos 
Namai (Furniture Center) per 
vedėją Justą Lieponį $250.

(Bendrovės Valdybą sudaro: 
pirmininkas Br. Draugelis, vice
pirmininkas J. Liepoms, kasinin
kas Kleiva, sekretorius Rudaitis 
ir valdybos narys Gaška).

Pavienių asmenų skyriuje, au
kojo po $25, vietoje B. Drauge
lis, turi būti: B. Draugelis.

šiuo netikslumai atitaisomi.
J. Talalas,

Chicagos Liet. Tarybos 
Spaudos Komisijos pirm.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

Laukiniai žvėrys lenkias 
[man,

Banginiai šypsos man veidan
Ir baisiosios gyvatės 
Klausyt manęs pripratę.
Ir liūtas man visai ne kas,
Ir tigras laižo man rankas.
Kasdien valdau aš krokodi-

[lus
Iš srauniojo Egipto Nilo.

Visi nustemba, iš tiesų,
Nes akrobatas aš esu.
Pas raganą aš mokinaus 
Šio amato didžiai kilnaus.
Su dvasiomis vedu kalbas,
Vieni niekai iššaukti jasf 
Galiu peilius gerklėn varyti, 
O protarpiais ir ugnį ryti. 
Aš kortų meną pažinau 
Ir burtų galią aš žinau, ' 
Tartum japonas žonglieruoju, 
Kaip tikras meistras balansuo- 

[ju.
Visa aš pažinau ... ir t.t.
Šią ir kitas čigonų barono 

Barinkajaus arijas koncerti
niame operetės pastatyme at
einantį sekmadienį Sokolų sa
lėje atliks Metropolitan Ope
ros solistas Algirdas Brazis.

Operetę stato K. Stephens- 
Steponavičiaus vedamas “Pir
myn” choras. Koncerto pra
džia 3:00 vai. p.p.

Kalbėjo Prekybos 
Rūmų susirinkime

Ch. W. Gansz
Charles W. Gansz, iš Standard 

Oil Co., kalbėję balandžio 13 d. 
Lithuanian CĮiąmber of Com
merce narių susirinkime Dariaus 
-Girėno salėje, .4416 S. Western 
Ave., Jis aiškino, jog natūralių
jų dujų gamyba turėtų būti iš
imta iš federalinės kontrolės. Jis 
pažymėjo, jog ta gamyba nesan
ti sukoncentruota kelių gamin
tojų rankose. Jų gamyba esąs 
ir labai rizikingas dalykas.

Gansz, 2508 Cowper Ave., 
Evanston, yra Standard Oil’s Ju
nior Achievement patariamojo 
komiteto ir Oil Industry Informa
tion komiteto narys.

Sukaktuvinis Ateities 
Šokėjų parengimas

Šio šeštadienio vakarą, 7:30 
vai., Ateities Šokėjų Grupė pa
vaizduos Lietuvos tautinius pa
pročius, šokius, dainas, vadovau
jant poniai Irenai šilingienei.

Tai bus Ateities šokėjų Gru
pes 14 metų sukakties parengi
mas. Per tuos 14 metų grupės 
yra daug kas nuveikta, Lietuvos 
tautiniai šokiai ir rūbai labai iš
garsinti ne tik Chicagoje, bet 
daugely valstybių Amerikoj ir 
net Kanadoje.

šokėjai yra pasirodę televizi
joje kelis kartus ir didžiausiose 
estradose.

ši programa šeštadienį, balan
džio 16 d., bus skirtinga nuo kitų 
koncertų ir šios grupės pasiro
dymų, nes visi šokėjai įpins šo
kius į Lietuvos papročius ir jau
nimo gyvenimą. Bus kanklinin
kų, dainininkų ir pan.

Jaunimas ruošiasi šiam vaka
rui senokai, skirdamas tam daug 
laiko. Nežiūrint to, niekad ne
atsisakė dalyvauti su savo šo
kiais per tą laiką ir kitų rengia
mose programose, šokėjai dir
ba nenuilsdami, kai kurią savai
tę yra po tris kartus ir daugiau 
pasirodė su šokiais.

Todėl, kad duotume šiems įkvė
pimo toliau tęsti šį gražų darbą, 
atsilankykime šeštadienį, balan
džio 16 d., į Chicagos Lietuvių 
Auditoriją, 3133 South Halsted
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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HELP WANTteD — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRIŠKIS 
kuris kalba keliomis kalbomis. Turi 
būti agresyvus ir gerai atrodantis, 
pardavinėti nuosavybę (real estate). 
Patyrimas nebūtinas. Gali užsidirbti 
$15,000 i metus. Matykit Mr. Palmer, 

3224 W. North Ave.

REIKALINGAS mokantis savo darbą 
barzdaskutys. 5 dienas savaitėje, nuo 
pietų. 4309 West 63rd St. PO 7-0967

REIKALINGAS tarnautojas, patryręs 
(Hardware). Nuolatinis darbas. Turi 
kalbėti angliškai. 3949 W. Roosevelt 
Road.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUVAMOS MAŠINOS OPERUOTOJŲ 
Pageidaujama patyrusių prie drobės 
darbų. Išmokysime. Puiki proga. Ma
lonios darbo sąlygos. Įvairios kompa
nijos darbininkams naudos.

KENT FABRICS
412 No. Orleans—6-tas aukštas

REIKALINGA moteris kepyklos dar
bams. Vakarinėje pamainoje.

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 So. Lituanica Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS 5-6 kambarių butas.
4 suaugę ir 1 vaikas (6 mėnesių).’ 

Skambinti po 6 vai. WE 6-7944

IŠNUOMOJAMAS didelis, švarus ir 
pigiai miegamas kambarys vyrui.

3527 So. Halsted St.

RENDUOJAMI kambariai 1-2 vyrams. 
Visi patogumai. Gera transportacija. 
Nebrangi renda, Marquette parke.

PRospect 6-8819•

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
vyrui. Atskiras įėjimas. 3347 W. 64th 
Street. PRospect 8-0602.

NEBRANGIAI renduojamas 7 kamba
rių butas 2352 So. Oakley Ave. Savi
ninko adresas 2016 S. Desplaines St.

RENDUOJAMAS miegamas kambarys 
vyrui arba moteriai. 3429 So. Union 
Avė., III aukštas iš kiemo.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių šviesus 
butas. Vonia, gazu šildymas.

571 W. 18th Street

BRIČPORTE renduojamas gražus 5 
kambarių butas. Vonia, karštas van
duo. Skambinti YArds 7-7694.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

120 AKRŲ pieno ūkis, elektros apšvie
timas, geri pastatai, 21 galvijas, pie
nas neša nuolatines pajamas, maši
nos. $9,000. Savininkas Andrew Smu- 
gula, Route 1, Prentice, Wisconsin.

200 AKRŲ žemės prie molio, upelis 
ganykloje, nauja 60x40 (basement) 
barnė, geri budinkai, elektra. Ant ge
ro žvyruoto kelio, prie miestuko, lie
tuvių apgyventoje apylinkėje. Parda
vimo priežastis: likau našlė. Dėlei to
lesnių informacijų rašykit: Mrs. Mary 
Sabluckis, Route i, Luther, Mich.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

Street, ir paremkim juos. Ir pa
tys gražiai vakarą praleisite, 
žiūrėdami programos, o po pro
gramos bus smagūs šokiai, grie
žiant Balio Pakšto orkestrui.

Pasimatysime pas Ateities šo
kėjus! Melsvakutė

MIRĖ KAROLINA 
SMETONIENĖ

Bal. 13 d. mirė Karolina Sme
tonienė, bu v. Jurbarko pašto vir
šininko žmona. Chicagoje išgy
veno 3 metus, mirė sulaukusi 68 
metų amžiaus.

Laidojama šeštadienį, bal. 16 
d., 1 vai., iš Ziono evang. liut. lie
tuvių parapijos bažnyčios. K.

PRAŠOMAS ATSILIEPTI
ANTANAS TAMSAS

Prašomas atsiliepti Antanas 
Tamsas (rodos, gyveno 729 W. 
17th PI.). Jam yra paliktas tur
tas. Susižinokite su S. Dargužiu, 
1606 S. Halsted St. Tel. TAylor 
9-2733.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, aparunentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuo&avybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTBA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

GRAŽIOJ vietoj skubiai ir nupigintai 
parduodama 12 kambarių rezidencija, 
reikalinga vidaus remonto ir pertvar
kymo. Su baldais. Tik $12,500. Savi
ninkas (valdininkas) iškeliamas į Ca
lifornia.

Parkholme, Ciceroj, mūrinis 2 butų 
po 51/’ ir 6¥2 kamb. ir dar su butu 
rūsyje namas. Kambariai dideli. Pilna 
pastogė. Šildymas karštu vandeniu— 
alyva, 2 auto mūrinis garažas. Ypa
tingai vertas pirkinys. $25,500.

Maisto produktų krautuvė su pre
kėm ir visais įrengimais bei šaldytu
vais ir gražiu butu, Brighton Parke, 
parduodama už $1,000. Taip, tik už 
vieną tūkstantį! Tik jau nepraleiskit 
progos pamatyti šitą pirkinį — nesi- 
gailėsit!

Didingas _ 2 butų po 6 kambarius 
šviesus mūrinis namas. Centralinis 
šildymas karštu vandeniu. Gražiai su
tvarkytas. Naujas dvigubas garažas. 
Arti Cicero. Tiktai $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

GRAŽUS 12 butų namas gražioje Mar
quette parko apylinkėje. $80,000. Mrs. 
Howard, 7811 So. Western Ave.

PRospect 8-2828

4 KAMBARIŲ medinis katedžius, 2 
miegami, furnasu alyva šildymas, po 
visu namu rūsys, naujas 2 auto gara
žas. Arti 74th ir Peoria. Tik $9,000.

MILAN - MILAN
7410 Cottage Grove 

ST 3-1423 — ST 3-1424

ARTI 115th IR KEDZIE 
Savininkas priverstas parduoti su nuo
stoliu 2 metų senumo 3 miegamųjų 
mūrinį namą. Po visu namu rūsys. 
Natūralus židinys, aluminijaus langai. 
Kaina $17,100., Šaukit po 5:30 popiet 

Hilltop 5-9836

WEST SIDE 2 aukštų mūrinis namas, 
gerame stovyje, 4 po 4 kambarius. 
Pečiais šildomi. Galima pertaisyti į 
2 po 6 kamb. ir 2 po 2; vonios, 2 
auto medinis garažas. Parduosiu pi
giai. Savininkas vietoje 2-me aukšte, 
iš kiemo, 2140 W. 22nd Place.

PARDUODAMAS arba mainysime ant 
2-jų lotų kampinį murini bizniavą 
namą, su 4 kambarių, karštu vande
niu apšildomu butu užpakalyje krau
tuvės. 5 kambariai, pečiais apšildomi 
2-me aukšte. YArds 7-0934.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. Yra 
apšildomas kambarys pastogėje. Susi
siekimas, mokyklos, bažnyčios, krau
tuvės. “Forced air” stokeriu šildymas. 
Savininkas, 3850 W. 63rd Place.

27 EAST 101st St., parduodamas^ gra
žus 5 kambarių namas. Gazo šildy
mas, saulėti porčiai. Po visu namu 
beismontas, 2 auto garažas, didelis 
kiemas. Pirkite iš savininko.

PARDUODA savininkas 6 kambarių 
mūrinį bungalow. Viduje viskas mo
derniausia. Plytelių virtuvė ir mau
dynė. 2 auto garažas su keliamom 
durim. Užuolaidos, žieminiai langai, 
sieteliai, daug kitų priedų. 61st Place 
ir Central Park apylinkėje.

GRovehill 6-3406

MARQUETTE PARKE 
dabar statomas modemiškas 2 butų 
su 3 miegamais kambariais. Didelis 
svečių kambarys, kabinetinė virtuvė 
ir pusryčiams kambarys. Vieta pri
rengta Yūsy dėl 4 kambarių. Atskiri 
vandeniu alyva šildymai. Matykite 
greitai, 2918 W. Marquette Road.

PARDUODAMAS KAMPINIS MŪRO 
namas ir taverna. 3 butai, 2 po 6 ir 
5 kambariai. Savininkas parduoda dėl 
senatvės. 3932 So. California Ave.

Virginia 7-8924

MARQUETTE PARKE
7143 So. Troy St., 4% kambarių, du
jomis apšildomas, galimas padidinti 
namas. Didelė ąžuolo kabinetinė vir
tuvė. Koklinėm plytelėm išmušta vo
nia. Galima tuojau užimti. Savininkas 
parduoda už $17,200.

PARDUOSIU arba mainysiu mūrinį 
namą į lotą, grosernę, restoraną ar į 
kitką. Namo kaina $9,500. F. G. Lucas, 
4108 Archei’ Avė. LA 3-5107.

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai i r Į r en girnai_______

PARDUODAMI baldai: frontrumio, 
valgomojo, miegamojo 3 gabalai, ga- 
zinis pečius ir radio. Teirautis:

27 EAST 101st STREET

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,-^ernė-.

BRIČPORTE
• PIGUS IR GERAS 

mūrinis namas, 2 aukštų, 2 butai po 
4 kambarius. Karštu vandeniu šildo
mas. Kaina $13,000.

Bizniavas mūr. namas, karčiama— 
geras biznis. Netoli fabrikų. 9 flatai 
po 5 ir 4 kamb. Centralinis apšildy
mas. Rendų $535 į mėnesį. Kaina 
$29,000. Cash įnešti $9,000.

Kotelis—viešbutis, biznis, 47 kamb. 
seniai išdirbtas, per 30 metų. Geros 
įplaukos. Sklypas greta dėl auto. Sa
vininkas pasitraukia dėl senatvės. Cash 
reikia $10,000. Kaina $35,000.

Šaukit nuo 10 iki 5 vai. kasdien.
Telefonas: TAylor 9-2733

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEGIRDĖTAS BARGENAS
Bučernė, grosernė ir likerių krau

tuvė. Didžiausias ir geriausias, per 
daug metų išdirbtas biznis šioj apy
linkėj. Gali pirkti su arba be namo, 
geromis sąlygomis. Priverstas apleisti 
Chicaga i labai trumpą laiką.

1840 SO. HALSTED STREET

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai
nais priimsim ką jūs turite.

6706 So. Ashland Avė.

PARDUODAMA valgykla - restoranas.
Gerai einąs biznis. 3320 S. Halsted St. 

‘ Tel.: VI 7-8594
PARDUODAMA mėsos krautuvė ir 
grosernė su butu. Geras biznis. Kreip
kitės į 2500 West 69th Street.

PARDUODAMA taverna su namu ar 
be namo. Dėl informacijų skambinkite 
CAnal 6-5388.

PARDUODAMA taverna ir krautuvei 
sandėlis. Gera vieta, yra butas. 5904 
So. Morgan Street. Kreipkitės į Niek 
Chepulį vakarais, po 6:00 vai. arba 
savaitgalyje.

PARDUODAMA gerai įsikūrusi gro
sernė ir delikatesų krautuvė. Priežas
tis: partneriai išsiskiria. Parduos už 
$3,200. 1402 So. 50th Court, Cicero.

PARDUODAMA likerio krautuvė su 
taverna kampiniame name. Gerai ei
nąs biznis, pilnai šaldytuvais įreng
tas. 3267 So. Halsted Street.

AR RUOŠIATĖS EITI Į BIZNĮ?
Jei taip, tai nepraleiskite šios pro

gos pamatyti fabrikų rajone moder
nų, kampinį, mūrinį namą su tavernos 
bizniu ir gerom pajamom. Biznis iš
dirbtas per 25 metus. Įmokėti tiktai 
$5,000, o likusius lengvais išsimokę- 
jimais. Priežastis pardavimo — aplęį- 
džiam Chicagą. Savininkai,

1635 WEST 35th STREET ' 
Tel.: Virginia 7-8945

NAMAS su likerio krautuve ir taver
na. Prekės. 4 kamb. užpakalyje. Gazu 
apšildomas, 2 auto garažas.

LAfayette 3-9397

PARDUODAMA bučernė, daranti ge
ras pajamas. Šaukite REpublic 7-3714

PARDUODAMA pilnai įrengta ir mo
derni taverna. Ilga sutartis. Gyveni
mui butas užpakalyje. Prieinama kai
na. 35th ir Halsted apylinkėje.

Virginia 7-9079

PARDUODAMA maisto ir mėsos krau
tuvė. ideali proga porai. Geras biznis, 
modernūs įrengimai. Turi paaukuoti 
dėl vyro mirties. Pilna kaina $3,800. 

3225 So. Lituanica Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ BEMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

ATLIEKU STALIAUS-KARPENTERIO 
DARBUS. Taisau langus, duris, grin
dis ir porčius. Prieinama kaina. JOE 
PAULAUSKIS, REpublic 7-0604.

PAVASARINIS 
NAUJIENŲ 

KONCERTAS
Balandžio 17 dieną
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė. 
“PIRMYN” choras stato “Čigonų 

baroną”. Dainuos solistė 
JOAN AUGUS


